
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

duben | 2022





S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané,

obvykle v této době a na tomto místě zaznívá mnoho přání pěkného jara, optimismus a plány na vše-
liké vylepšení našeho města.

Letos to bohužel bude jinak. Děkuji za pomoc, kterou občané nezištně poskytují těm nejpotřebnějším.
Teď hoří požár, teď musíme hasit. Diskuse o následcích bude jistě dlouhá, komplikovaná, názorů je někdy
až moc, vše bude ovlivněno hloubkou a silou probíhajícího konfliktu. Budoucnost si nikdo odhadnout po
posledních zkušenostech nedovolí. Jedna jistota nám však zůstává, naše situace nebude snadná a vše
si budeme nuceni odpracovat sami. Tady a teď, nikdo to za nás neudělá. Máme na to sílu, energii, zku-
šenosti a hlavně možnosti a vlastní domov. A to bohužel nemůže dnes říci každý. 

Přeji nám všem hodně síly a dobré vůle.

Ing. Jan Hostinský, starosta

Úvod



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 6
MŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 7
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Sportovní klub Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Volejbalový klub Auto Škoda Kvasiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Turistika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Hasiči Vás informují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 22
Z historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 26
Příspěvky našich občanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 28
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 33
Kalendář akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 34
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 35
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 40

Obsah

2 w w w . s o l n i c e . c z

USNESENÍ z 19. zasedání Zastupitelstva města Solnice, konaného dne 21. března 2022  

ZM19/2022/1 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje komisi pro přípravu usnesení a ověřovatele
zápisu z dnešního zasedání zastupitelstva města v navrženém složení. 

ZM19/2022/2 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje program 19. zasedání Zastupitelstva města
Solnice konaného dne 21. 3. 2022, a to dle pozvánky zveřejněné na úřední desce Měst-
ského úřadu Solnice a doručené zastupitelům. 

ZM19/2022/3 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2022 dle přílohy č. 2.

ZM19/2022/4 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje koupi pozemku parc. č. 211 – lesní pozemek
– o výměře 2934 m2 a pozemku parc. č. 3101 – lesní pozemek – o výměře 139 m2, oba
v obci Černíkovice a katastrálním území Domašín u Černíkovic, od paní xxx, bytem xxx.  

ZM19/2022/5 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření kupní smlouvy mezi paní xxx, nar. xxx,
bytem xxx, jako prodávající, a městem Solnice, jako kupujícím, ve znění dle přílohy č. 3.

ZM19/2022/6 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje koupi ideálního podílu o velikosti 1/18 na po-
zemcích parc. č. 2246/1 – ostatní ploch – ostatní komunikace – o výměře 674 m2, parc.

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

č. 2246/3 – ostatní plocha – ostatní komunikace – o výměře 29 m2 a parc. č. 2246/4
– jiná plocha – ostatní plocha – o výměře 3 m2, vše v obci a katastrálním území Solnice,
od společnosti VIAGEM a. s., se sídlem Sokolovská 131/86, 186 00 Praha 8 – Karlín. 

ZM19/2022/7 Zastupitelstvo  města  Solnice  schvaluje uzavření  kupní  smlouvy  mezi  společností
VIAGEM a. s., IČO 04817320, se sídlem Sokolovská 131/86, 186 00 Praha 8 – Karlín, jako
prodávající, a městem Solnice, jako kupujícím, ve znění dle přílohy č. 4.

ZM19/2022/8 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje prodej části pozemku parc. č. 425/30 v obci
a katastrálním území Kvasiny o výměře 142 m2, která dosud není zapsána v katastru ne-
movitostí a geometrickým plánem pro rozdělení pozemků číslo 1069-206/2020 ze dne
23. 11. 2020 je nově označena jako pozemek parc. č. 425/43 v obci a katastrálním
území Kvasiny, dále části pozemku parc. č. 5709 v obci a katastrálním území Solnice
o výměře 17 m2, která dosud není zapsána v katastru nemovitostí a geometrickým plá-
nem pro rozdělení pozemků číslo 1271-159/2020 ze dne 3. 9. 2020 je nově označena
jako pozemek parc. č. 5709/2 v obci a katastrálním území Solnice, a dále části pozemku
parc. č. 5766 v obci a katastrálním území Solnice o výměře 1816 m2, která dosud není
zapsána v katastru nemovitostí a geometrickým plánem pro rozdělení pozemků číslo
1270-159/2020 ze dne 3. 9. 2020 je nově označena jako pozemek parc. č. 5766/2 v obci
a katastrálním území Solnice, vše Správě železnic, státní organizaci, se sídlem Dlážděná
1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město.  

ZM19/2022/9 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření kupní smlouvy mezi městem Solnice,
jako prodávajícím, a Správou železnic, státní organizací, IČO 70994234, se sídlem Dláž-
děná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město, jako kupující, ve znění dle přílohy č. 5.

ZM19/2022/10 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku Centrum Orion, z. s.,
IČO 68246901, se sídlem Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na rok 2022
ve výši 20.000 Kč. 

ZM19/2022/11 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 8/2022 mezi městem Solnice a spolkem
Centrum Orion, z. s., IČO 68246901, se sídlem Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov nad
Kněžnou, ve znění dle přílohy č. 7.

ZM19/2022/12 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku Český rybářský svaz,
místní  organizace  Solnice  z.  s.,  IČO  13586076,  se  sídlem  Masarykovo  náměstí  1,
517 01 Solnice, na rok 2022 ve výši 20.000 Kč. 

ZM19/2022/13 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 11/2022 mezi městem Solnice a spol-
kem Český rybářský svaz, místní organizace Solnice z. s., IČO 13586076, se sídlem
Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 9.

ZM19/2022/14 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku Klub českých turistů
Solnice, zapsaný spolek, IČO 60882719, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Sol-
nice, na rok 2022 ve výši 45.000 Kč. 



4 w w w . s o l n i c e . c z

ZM19/2022/15 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 6/2022 mezi městem Solnice a spolkem
Klub českých turistů Solnice, zapsaný spolek, IČO 60882719, se sídlem Masarykovo ná-
městí 1, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 11.

ZM19/2022/16 Zastupitelstvo  města  Solnice  schvaluje finanční  příspěvek  spolku  Klub  důchodců
při Městském úřadu Solnice, z. s., IČO 02672197, se sídlem Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice, na rok 2022 ve výši 74.000 Kč. 

ZM19/2022/17 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 2/2022 mezi městem Solnice a spolkem
Klub důchodců při Městském úřadu Solnice, z. s., IČO 02672197, se sídlem Masarykovo
náměstí 1, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 13.

ZM19/2022/18 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek Oblastní charitě Rychnov nad
Kněžnou, IČO 42887968, se sídlem Palackého 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na rok
2022 ve výši 40.000 Kč. 

ZM19/2022/19 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 9/2022 mezi městem Solnice a Oblastní
charitou Rychnov nad Kněžnou, IČO 42887968, se sídlem Palackého 111, 516 01 Rych-
nov nad Kněžnou, ve znění dle přílohy č. 15.

ZM19/2022/20 Zastupitelstvo  města  Solnice  schvaluje finanční  příspěvek  ústavu  PFERDA  z.  ú.,
IČO 26657431, se sídlem Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na rok 2022 ve
výši 25.000 Kč. 

ZM19/2022/21 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 10/2022 mezi městem Solnice a ústa-
vem PFERDA z. ú., IČO 26657431, se sídlem Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,
ve znění dle přílohy č. 17.

ZM19/2022/22 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku SH ČMS – Sbor dob-
rovolných hasičů Ještětice, IČO 67438814, se sídlem Ještětice 93, 516 01 Rychnov nad
Kněžnou, na rok 2022 ve výši 70.000 Kč. 

ZM19/2022/23 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 5/2022 mezi městem Solnice a spolkem
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Ještětice, IČO 67438814, se sídlem Ještětice 93,
516 01 Rychnov nad Kněžnou, ve znění dle přílohy č. 19.

ZM19/2022/24 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku SHŠ Foltest z. s.,
IČO 08351414, se sídlem Kvasiny 1, 517 02 Kvasiny, na V. Půtovy zámecké slavnosti ko-
nané v roce 2022 ve výši 20.000 Kč. 

ZM19/2022/25 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 7/2022 mezi městem Solnice a spolkem
SHŠ Foltest z. s., IČO 08351414, se sídlem Kvasiny 1, 517 02 Kvasiny, ve znění dle
přílohy č. 21.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

ZM19/2022/26 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku Solnický Brouček, z. s.,
IČO 26646781, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok 2022 ve výši
200.000 Kč. 

ZM19/2022/27 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 4/2022 mezi městem Solnice a spolkem
Solnický Brouček, z. s., IČO 26646781, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice,
ve znění dle přílohy č. 23.

ZM19/2022/28 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku Spolek solnických žen,
IČO 02672502, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok 2022 ve výši
50.000 Kč. 

ZM19/2022/29 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 3/2022 mezi městem Solnice a spolkem
Spolek solnických žen, IČO 02672502, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Sol-
nice, ve znění dle přílohy č. 25.

ZM19/2022/30 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku Sportovní klub Solnice,
z. s., IČO 15040551, se sídlem Komenského 594, 517 01 Solnice, na rok 2022 ve výši
1.000.000 Kč, když z toho je část ve výši 200.000 Kč jako investiční příspěvek a část ve
výši 800.000 Kč jako neinvestiční příspěvek.

ZM19/2022/31 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí in-
vestiční a neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 1/2022 mezi městem Solnice
a spolkem Sportovní klub Solnice, z. s., IČO 15040551, se sídlem Komenského 594,
517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 27.

ZM19/2022/32 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku SRTG Rychnov nad
Kněžnou z. s., IČO 06369405, se sídlem 516 01 Jahodov čp. 12, na rok 2022 ve výši
20.000 Kč.

ZM19/2022/33 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 12/2022 mezi městem Solnice a spol-
kem SRTG Rychnov nad Kněžnou z. s., IČO 06369405, se sídlem 516 01 Jahodov čp. 12,
ve znění dle přílohy č. 29.

ZM19/2022/34 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje podání žádosti o poskytnutí dotace na inves-
tiční projekt „Vestavba podkroví Základní školy Solnice – specializované učebny“ k výzvě
vyhlášené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci programu 133 620
Rozšíření strategické průmyslové zóny Solnice – Kvasiny a zlepšení veřejné infrastruk-
tury v Královéhradeckém regionu. Město Solnice má zajištěny finanční prostředky na
úhradu vlastního podílu na spolufinancování investiční akce v minimální 15 % výši cel-
kových způsobilých výdajů projektu. 

ZM19/2022/35 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje Zprávu o stavu městských lesů a hospodaření
v nich v roce 2021 ve znění dle přílohy č. 30.



6 w w w . s o l n i c e . c z

Správná gesta ve správnou chvíli, válka je blízko.
Nejtěžší a nejkrizovější situace obvykle ukážou, co v lidech skutečně je. Semknutost nejen naší české

politické scény k odsouzení války a bezprecedentní agrese, jakož i zapojení významných institucí, uni-
verzit, firem, celých společností a organizací, ale hlavně všech lidí dobré vůle je až obdivuhodné. Ti všichni
dělají, co je v jejich silách, protože cítí povinnost stát na straně dodržování lidských práv, svobod a de-
mokracie. Současně, a to je neméně důležité, dávají příležitost prokázat hodnotu našeho skutečného
„lidství“, kterou je mimo jiné umění velkorysosti, empatie, tolerance, pokory a rozdání se druhým, a toho
bylo v prvotních okamžicích konfliktu bezesporu tolik, že  to bylo srovnatelné s mírou statečnosti,
odhodlání,  semknutí a vlastenectví  celého ukrajinského  lidu. Tito všichni  lidé dnes už ale  zároveň
odhodlaně a s nemálem energie bojují s přibývajícími nenávistnými komentáři od těch, co potřebu po-
máhat (ať už z jakéhokoliv důvodu) nemají a svými „hejty“ jenom hledají omluvenku pro svoji neanga-
žovanost. Ano, je přirozené cítit ohrožení z přílivu uprchlíků. Jejich přítomnost spolu s vlnou rostoucí
inflace a zdražováním nám bytostně ukazují, že se děje něco šíleného a že se nás to týká. Ale tento fakt
musíme poměřovat s tím, že stále máme čas a prostor si užívat, že nám nad hlavou nelétají bomby (pro-
zatím) a vážit si faktu, že nebýt lhostejný s utrpením druhých lidí není jenom „vzácným kořením“. Fak-
ticky snad ani nelze nezaznamenat ten nekonečný proud žen s dětmi z Ukrajiny, který nám ukazuje, co
je vlastně opravdu v této době důležité: rodina, praví přátelé, psychická odolnost a vůle přežít, redukce
zbytečností a nelpění na majetku. Válka je blízko! Jsou to při tom lidé jako my, ovšem nově jenom
s taškou v ruce, do které sbalili svoji minulost, a s nejistotou v očích, která odráží jejich strach o bu-
doucnost.

Informace z radnice

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata: ---

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:

Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí kontrolu usnesení z 18. zasedání Zastupitelstva města
Solnice.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí rozpočtová opatření č. 1/2022, 2/2022 a 3/2022, vše dle
přílohy č. 1.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí Zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2021 ve znění
dle přílohy č. 31.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí Zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2021 ve znění
dle přílohy č. 32.

V Solnici dne 22. března 2022

František Hovorka Ing. Jan Hostinský
místostarosta                                                               starosta



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

I město Solnice a spolu s ním i jeho občané se od prvních chvil zapojili do humanitární pomoci. Město
v rámci ústředního krizového řízení koná v souladu s pokyny z krajského úřadu a složek integrovaného
záchranného systému vše, co je v danou chvíli nutné. Klíčová je rovněž spolupráce napříč celou státní
správou a samosprávou. Zároveň ve spolupráci se zdejšími dobrovolnými ubytovateli, ať už ze soukro-
mého sektoru nebo z řad podnikatelských subjektů, od začátku spolupracuje na pomoci s ubytováním
pro ukrajinské uprchlíky. V Solnici tak ke dni psaní těchto řádků /18. 3. 2022/ a dle dostupné evidence
našlo svůj dočasný azyl již 110 žen a dětí. Díky konkrétním materiálním darům mnoha štědrých a ochot-
ných občanů se podařilo zařídit 2 městské byty lůžky, potřebným nábytkem či základními kuchyňskými
potřebami a částečně přispět i na dovybavení některých ubytoven tak, aby mohly výrazněji navýšit svoji
kapacitu lůžek. Byť to vše samozřejmě na úkor námi obvyklého komfortu a pohodlí. V úzké součinnosti
s místními neprofesionálními překladateli jsme nápomocni se začleňováním nových obyvatel města do
společnosti. Děti začaly navštěvovat zdejší školu, školku, matky, jimž se nepodařilo sehnat jiné zaměst-
nání, pro město pomáhají s úklidem či budou vysazovat v našich lesích nové stromky, aby nám naši
pomoc vrátily. Pomáháme se saturací uprchlíků materiálně, což ale dobrovolně činí i mnoho dalších jed-
notlivců či podnikatelů.

Udržme si víru a naději, že každý náš dílčí střípek pomoci dohromady tvořící celý řetězec pomoci má
smysl. A dělejme správné věci, abychom, až tato temná kapitola našich dějin pomine, mohli být na sebe
hrdí. Zároveň zkusme pro tuto chvíli na všem anebo na všech nehledat nějaké to „ale“, ušetříme si mnoho
sil, které zcela jistě budeme potřebovat pro významnější chvíle.

Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice MěÚ

Poznámka autora: psáno v situaci k 18. 3. 2022

Mateřská škola Solnice

Zápis do Mateřské školy Solnice

S sebou přineste:
- rodný list dítěte, osobní doklad zák. zástupce
- žádost o předškolní vzdělávání (k dispozici v MŠ nebo ke stažení na webu MŠ) s potvrzením 

od lékaře o řádném očkování

spojený se dnem otevřených dveří se koná 
v úterý 10. května 2022
od 14.00 do 17.00 hodin.
V mimořádném případě možno domluvit
jiný termín.



8 w w w . s o l n i c e . c z

Březen 2022
Při psaní zpráv do Solnického zpravodaje o dění v mateřské škole mě občas napadá, jakou máme vý-

hodu, že můžeme řešit a žít si „vlastními“ záležitostmi, které spoustu lidí vůbec ani nenapadnou. Dospělý
svět a jeho trampoty tolik vnímat nemusíme. Ale … .

Oddechli  jsme  si,  když  polevila  po-
slední vlna koronavirové nákazy a využili
jsme  uvolnění  protiepidemických  opa-
tření. Nenápadné myšlenky na provedení
letošního karnevalu mateřské školy ve
zdejším  společenském  domě  se  hbitě
chopily  kolegyně  a  obratem  vymyslely
program a připravily výzdobu. Informo-
vali jsme rodiče, zorganizovali logistiku.
A pak jsme čekali, jak to ve středu 2. 3.,
klapne. A povedlo se. Nabrali jsme první
zkušenosti, uvědomili  si drobné nedo-
statky a s malými úpravami se chystáme
využít velkorysé prostory SD i příště.

Tradiční akcí, kterou jsme museli v posledních dvou letech ze známých důvodů vypustit, je vynášení
zimy. Tuto událost asi také běžný občan neřeší, ale my ji pokládáme za veledůležitou. Chystáme se na ni,
pokud počasí dovolí, 21. 3. 

… Ale otřesné události, které momentálně
prožívá a odsuzuje civilizovaná lidská společ-
nost /se základními znalostmi historie/, se
bezprostředně dotýkají i naší školy. Protože
máme nějaké rezervy v kapacitě, můžeme při-
jímat k docházce ukrajinské děti. To, co do-
cela  dobře  zvládáme  a  máme  s  tím  zku-
šenosti, je postarat se o děti, a to bez rozdílu.
Že malé děti nenesou žádnou vinu na situaci
a  že  potřebují  vlídné  zacházení  a  pomoc,
chápe snad úplně každý. Obavy z toho, jak se
domluvíme  se  rychle  rozptýlily  podle  pra-
vidla:  kdo  si  porozumět  chce,  ten  si  poro-
zumí!

S přicházejícím jarem se blíží i zápis do naší mateřské školy, ke kterému zájemce srdečně zveme! Ten-
tokrát, po dvouleté přestávce, se budou moci přijít podívat rodiče a děti na své budoucí působiště osobně
a bez omezení. Na tyto normální pořádky se už moc těšíme. Kéž by jich přibývalo.

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Od začátku nového kalendářního roku v naší škole proběhlo několik zajímavých větších akcí.

Lyžařský výcvik
Děti z osmých tříd úspěšně absolvovaly lyžařský výcvik již v pro-

sinci. V únoru se vydali na lyžařský kurz do Šerlišského Mlýna
v Deštném žáci naší sedmé třídy. Pod vedením zkušených vedou-
cích – p. uč. Jany Ehlové a p. uč. Jana Součka – opět zažili skvělý
týden na sněhu. Nejenže se mnoho z nich poprvé postavilo na čer-
tovská prkénka či snowboard, ale týdenní pobyt bez rodičů si ná-
ramně užili. A věřte, že mít týden na starost třicet dospívajících
dětí ve dne v noci, to je radost, ale i veliká zodpovědnost☺. 

Malí velcí družinoví olympionici
Sportovní pokřik „Češi, do toho!“ bylo slyšet během olympijských her v Pekingu v solnické školní dru-

žině každý den. Probíhal tam totiž čtrnáctidenní projekt právě na téma olympiáda.

Naše družina je rozdělena do tří oddělení. Nejdříve se děti v jednotlivých odděleních seznamovaly
s pomocí paní vychovatelek s historií a vznikem olympijských her, jejich symboly a českými reprezentanty.
Nejdůležitější je pro sportovce samozřejmě vlastní pohyb, proto jsme po celou dobu ochutnávali zálud-
nosti jednotlivých zimních sportů na kopci v parku, na školním hřišti či v tělocvičně. Během reálného
trvání olympiády děti sledovaly úspěchy českých sportovců v přímých přenosech na obrazovkách inte-
raktivních tabulí. Celá škola fandila velmi mohutně a kromě pokřiku „Češi, do toho!“ bylo až dojemné sly-
šet zpěv české hymny z úst našich nejmenších, když „to tam Ester Ledecká nandala“ a získala pro naši

Základní škola Solnice



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

zemi zlato. Mimo jiné si družinové děti vyrobily vlastní olympijské medaile a ty jim posloužily jako od-
měna za jejich účast na závěrečném sportovním klání v tělocvičně. Pochvalu si zaslouží druháci, kteří pro
nejmenší žáčky – prvňáčky tuto akci připravili. Sami zhotovili sportovní náčiní na jednotlivé disciplíny
a pomohli kamarádům v nácviku sportů. Nejvíce zaujali předvedením slavnostního zahajovacího a ukon-
čovacího ceremoniálu, na němž nechybělo zapálení olympijské pochodně či zpěv státní hymny. Druháci
tak ukázali, že jsou dobří kamarádi a rádci, kteří jsou ochotni kdykoli pomoci mladšímu spolužákovi
a chovat se dospěle☺.

Do solnické školy na jaře pěšky!
Zapomněli snad obyvatelé našeho malebného podhor-

ského  městečka  s  automobilkou  v  zádech,  jak  se  chodí
pěšky? Auta v jeho ulicích vídáme více než často, ani před
vchodem do základní školy to není jiné. Zvlášť v ranních ho-
dinách, kdy rodiče doprovází děti do školy, není na tomto
místě k hnutí. To na tak malém místě samozřejmě nedělá
dobrotu, mnohý přítomný vůz už takhle přišel k újmě. 

O odřená auta ale ani tak nejde – horší než hmotné ná-
sledky jsou vždy ty na duši. Dítě, které pečující rodič přiveze
až před dveře šatny, přichází o příležitost vypravit se vstříc
novému školnímu dni po boku svých spolužáků a kamarádů
a před dopolednem v lavici se alespoň trochu rozhýbat. Je
to navíc výborná příležitost vyzkoušet si samostatně zvlá-
dat rutinu všedních dní. Mnohé dítě by tohle přeci zvládlo
levou zadní s úsměvem, jen mu to dovolit!

Příchod jara je ideální čas na změny zajetých pořádků,
což pocítily děti ze žákovské rady. Ty si připravily na první jarní den překvapení pro všechny, kterým
chtěly ranní „pěškobus“ do školy podpořit. V ten den hrála od rána před školní budovou hudba, vchod
zdobily jarní motivy a starší žáci ve veselém oblečení vítali své kamarády. Všichni příchozí k rannímu
probuzení obdrželi perníček upečený dětmi ze žákovské rady a školní družiny. Ti, kteří dorazili pěšky, od-
cházeli do školních lavic ještě s malou drobností navíc. Ranní průzkum o docházce dětí do školy nám uká-
zal, že pěšky chodí polovina, třetinu z okolních vesnic přiváží autobus nebo rodiče auty. Zbytek, bohužel,
tvoří již zmiňovaní lenoši. 

Věříme, že alespoň některým rodičům a jejich dětem jsme tímto veselým počinem pomohli se snáz roz-
hodnout pro zdravější životní styl. Děkujeme všem, kteří nám prostor před naší školou ponechají volný
a bez aut pro naše bezpečné postávání a brebentění s kamarády☺.

Pokud jste zvědaví, co se v naší škole chystá v nejbližších dnech, pak bych vás Solničáky moc ráda po-
zvala v PONDĚLÍ 11. 4. 2022 od 14 do 18 hodin na JARMARK, který proběhne na školním dvoře. Možná
si vzpomínáte, že v roce 2019 jsme navázali spolupráci se spolkem Doteky naděje, uspořádali vánoční
jarmark a výtěžek věnovali právě této organizaci, která pomáhá nevidomým lidem. Rádi bychom v této
spolupráci pokračovali. Opět poděkování všem, co nás přijdou podpořit svým nákupem jarních a veli-
konočních dekorací. Ty vyrábí převážně žáci naší školy, někteří rodiče a prarodiče.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za I. čtvrtletí roku 2022
Činnost výboru klubu v roce 2022 začala hned v prvých dnech roku dokončením příprav na výroční

schůzi. Zároveň se přibližně rozvrhly termíny plánovaných akcí a výletů. Na základě těchto návrhů se vždy
musí domluvit autobus na jednotlivé výletní dny již v lednu. Tyto přípravy se zahájily s vírou, že se konečně
umírní opatření kvůli Covidu a budeme moci začít s normální činností klubu. Výbor projednal nezbytné ad-
ministrativní a kontrolní záležitosti související s uplynulým rokem. Ujistil se, zda platí dohoda z minulého
roku o kulturní vložce domluvené na tuto výroční schůzi. Schválil výši členského příspěvku na rok 2022.

Nastal 19. leden 2022 a členové
našeho klubu se sešli v 15 hod. ve
Společenském domě v Solnici na vý-
roční  schůzi  klubu.  Na  úvod  nám
předvedly  děti  z  místní  mateřské
školky své kulturní představení. Je-
jich vystoupení sklidilo velký potlesk.
Pak předsedkyně klubu Alena Martin-
cová zahájila schůzi a přivítala hosta
pana starostu. Členové klubu byli se-
známeni se všemi nezbytnými infor-
macemi.  Bylo  také  poděkováno  za
dlouholetou  práci  ve  výboru  paní
Emilce Kroulíkové, která z rodinných důvodů činnost ukončila. Předsedkyně klubu nakonec referovala
o plánovaných akcích klubu v roce 2022 s tím, že je vše teprve v přípravě a upřesňující informace budou
členové mít vždy včas ve vývěsních skříňkách. Nakonec dostal slovo pan starosta ing. Jan Hostinský.
Seznámil všechny s plány a záměry města. Nastala diskuze, kde se členové klubu ptali na různé záleži-
tosti, které jim dělají problémy v běžném životě města. Pan starosta se snažil vše vysvětlit a hledat
řešení. Nakonec byla schůze ukončena usnesením a závěrem. Po oficiální části přišel pobavit všechny
v sále čestný president českého lidového humoru a známý imitátor pan Václav Faltus. Lidé se dobře ba-
vili a i sám pan Faltus byl velice nadšen tím, jak byl přijat, že lidé i po tak dlouhé době, kdy byla kultura
omezena Covidem, jsou veselí. Moc se mu líbil náš zrekonstruovaný Společenský dům a byl spokojen s jeho

Klub důchodců Solnice

Na úplný závěr mi dovolte informaci o chystané akci Města Solnice, ZŠ Solnice a Lesnicko dřevařského
vzdělávacího institutu Vrchlabí. Ta by měla proběhnout 8. dubna v Aleji U Křížku v Solnici. Když nám
počasí dovolí, rádi bychom zde se žáky naší školy u příležitosti letošního Dne Země vysadili nové ovocné
stromy. Podrobnější zprávy vám - čtenářům rádi dodáme v příštím Zpravodaji města Solnice. Pokud nás
chcete vidět při samotné akci, přijďte solnické děti podpořit naživo.

Na shledanou s vámi na akcích ZŠ Solnice se těší její školáci
a za vyučující Renata Netíková, vedoucí vychovatelka ŠD.



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

akustikou. Pochválil i technické a zvukařské zajištění panem Kouřímem. Nakonec bylo podáváno jídlo,
připravené místní restaurací. Nastala volná zábava členů, čas plynul a se začínajícím večerním časem se
postupně lidé rozešli do svých domovů. Přesto, že účast byla podmíněna dodržením všech epidemiolo-
gických nařízení, sešlo se 89 členů z celkového počtu 141 členů klubu.

Na únorové schůzi výboru byla odsouhlasena za členku výboru paní Věra Kučerová, která se současně
uvolila k vedení kroniky klubu. Vyhodnotil se průběh výroční schůze a dohodl se termín, kdy se členové
výboru sejdou v klubovně k vytřídění dokladů a úklidu. Byly učiněny prvé změny vzhledem k původnímu
plánu akcí, jež si vyžádaly různé okolnosti. Jako vždy na každé schůzi se řešily hlavně všelijaké organi-
zační záležitosti.

V pokračujících přípravách společného projektu Mikroregionu Bělá a polských partnerů bylo třeba
uspořádat schůzku začleněných spolků. Byli jsme požádáni, zda by se schůzka 10. 2. 2022 mohla opět
uskutečnit v naší klubovně, čemuž bylo vyhověno. I náš klub je zapojen do tohoto projektu a byly jsme
osloveni, zda bychom zajistili několik dobrovolníků, kteří by byli ochotni reprezentovat Mikroregion a Sol-
nici v Polsku. Dále budou reprezentovat i dobrovolníci ze Skuhrova n. Běl., Kvasin a Bílého Újezdu. Bude
to účast na 5 akcích v Polsku a závěrečném ukončení spolu s Poláky v srpnu zde u nás. Projekt počítá
s účastí stálé skupiny na různých workshopech, na sportovních soutěžích a dovednostních aktivitách.

Ve středu 23. 2. 2022  se uskutečnilo se-
tkání jubilantů. Jednalo se o členy, kteří své
jubileum slavili již v II. pololetí roku 2021,
ale epidemiologická situace koncem roku
2021 nám nedovolila toto tradiční setkání
uskutečnit. Celkem bylo pozváno 12 jubi-
lantů. Dvě členky se nemohly zúčastnit ze
zdravotních důvodů. Oslava probíhala ve
velice přátelské náladě v klubovně klubu
důchodců od 15 hodin. Po přivítání jsme
popřáli především hodně zdraví, spokoje-
nosti a také dobré nálady a optimismu. Bylo vidět, že se lidé rádi vidí, setkávají, dozvídají se nové věci.
Toto setkání bylo dobrou příležitostí probrat a popovídat si o všem, co nás zajímá a provází.

Máme snahu připravovat více akcí v naší krásné klubovně, více ji využívat. Pouze nás trápí, že nám opět
z patra nad klubovnou prosakuje zřejmě odpadní potrubí a naše již loni opravovaná výmalba je „zkráš-
lena“ mokrými mapami na stropě a stěně pilíře. Závada je nahlášena, ale máme obavy, jakým způsobem
se bude tento problém řešit.

Náš klub byl osloven neziskovou organizací Moudrá sovička, zda bychom měli zájem o seminář „Jak na
chytrý telefon?“. Po upřesnění všech podmínek a nejasností jsme nakonec tento seminář zajistili v naší klu-
bovně. Zájemci byli rozděleni do dvou běhů – dopoledního a odpoledního. Celkem se dne 15. 3. 2022 zúčast-
nilo 21 seniorů ve dvou 4 hodinových kurzech. Tento seminář byl velice přínosný, lektor byl velice ochotný
a trpělivý. Seznámili jsme se s obsluhou „chytrých“ telefonů i různými užitečnými aplikacemi ke stažení.

Hned v následující den ve středu 16. 3. 2022 se mohli senioři zúčastnit od 15 hod. v malém sále Spo-
lečenského domu v Solnici přednášky o kávě. Manželé Schejbalovi ze Skuhrova n. Běl. zájemce seznámili



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

s pěstováním kávy, původem i pražením, s různým zpracováním a přípravou kávy. Přítomní měli možnost
ochutnat různé druhy kávy, vznášet dotazy i kávu si případně zakoupit. Dozvěděli se i takové informace
o kvalitě některé kávy, které moc nepotěšily. Vládla zde příjemná atmosféra prolnutá vůní kávy. Bylo to
příjemné posezení.

Přejeme si, aby se již letos situace zklidnila a mohli jsme se věnovat v klidu opět našim aktivitám, vý-
letům a setkáním. Jsme rádi, že máte zájem o akce, které se snažíme připravovat. Navyšuje se počet
členů, kteří mají zájem o zasílání informací klubu na jejich mailové adresy. Dostávají tím daleko rychleji
informace o akcích, změnách a upřesněních. Je též možná opačná komunikace, kdy na mailovou adresu
klubu duchodci.solnice@seznam.cz můžete zasílat požadavky, pochvaly, kritiky apod. Dále je možné se
přihlásit na jednotlivé akce mailem místo docházky na přihlášení do klubovny. Též na webu klubu jsou
v rubrice „Aktuální informace“ vždy před akcí čerstvé údaje. Plán akcí je jen rámcový a může se postu-
pem času měnit. Proto je dobré sledovat web, mail, nebo vývěsní skříňky.

Věřme, že se bude lepšit počasí, zlepší se všem nálada a budeme opět chtiví po cestování, poznávání
a sdružování se. Těšíme se na váš zájem.

Ladislav Hradecký za výbor klubu

Informace ze Sportovního klubu
Kuželkáři SK Solnice zahájili podzimní část nové sezony po roční nucené pauze. První událostí byl

v  září  pořádaný  7. ročník  Memoriálu Vladimíra  Martince  pro  dorost  a  žactvo,  kterého  se  účastnilo
20 hráčů a celkovým vítězem se stal domácí dorostenec Tomáš Hrubý. 

Pro obě mužstva dospělých a dvě družstva mládeže pak začaly krajské soutěže. Nejmladší kuželkáři se za-
pojili do celostátního poháru mladých nadějí. Konec roku pak patřil solnické tradici – jubilejního 40. ročníku
na 100 hodů dorážkové o Putovní pohár starosty Města Solnice se zúčastnilo 90 startujících z celého regi-
onu. Vítězem se stala dvojice rodiny Adamů z Červeného Kostelce, která patří k pravidelným účastníkům.

Na počátku nového roku se 17 našich hráček a hráčů zúčastnilo okresních přeborů s výsledkem šesti vy-
bojovaných titulů přeborníka okresu. Ve svých kategoriích zvítězili: Pavel Dymák, Tomáš Hrubý, Nikola Bar-
toníčková, Daniel Luščák, Violeta Šindlerová a Evelína Šindlerová. Na krajské přebory postoupilo celkem 10
našich hráčů a nejlepšího výsledku dosáhla dorostenka Nikola Bartoníčková, když obsadila krásné 3. místo.

Aktuálně probíhá i Solnická liga neregistrovaných za účasti 30 dvoučlenných družstev hráčů ze Sol-
nice a okolních obcí. Družstvo mužů v krajské divizi momentálně hájí 5. místo ze 14 účastníků a B-muž-
stvo v krajské soutěži drží první příčku. V celostátním Poháru mladých nadějí se do finále probojovali
dorostenec Tomáš Hrubý a žákyně Evelína Šindlerová. Obě družstva mládeže postoupila do finále Vý-
chodočeského poháru mladých nadějí.

Pro sportovní vyžití členů a příznivců oddílu jsme uspořádali zábavný turnaj s názvem KUŠIKUL – sou-
těže v disciplínách kuželky, šipky a kulečník. „Po době plné stresu a napětí to bylo skvělé odreagování!“
hodnotili kladně všichni zúčastnění.

Vladimír Sonnevend, předseda oddílu kuželek

Sportovní klub Solnice



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

3. kolo okresního přeboru
V neděli 12. 12. 2021 se konalo 3. kolo

OP v barevném mini. Turnaj jsme pořádali
my  v  nové  kvasinské  tělocvičně,  kde  to
byla turnajová premiéra. Turnaj jsme uspo-
řádali i přes nepříznivou covidou situaci.
Díky  karanténám  se  už  neuspořádalo
předešlé 2. kolo. Rozhodnutí hrát se uká-
zalo jako dobré řešení. V kvasinské hale se
sešla 4 družstva žlutého,  8 družstev oran-
žového a 9 družstev červeného mini. Hrálo
na 7 minut každý s každým (žlutí dvouko-
lově) a poté finálové zápasy 1x2, 3x4….

Naše barvy hájily ve žlutém L. Volná, K. Brodecká. Holky bojovaly se střídavými úspěchy a po odehrání
šesti zápasů skončily na 3. místě.

V oranžové barvě jsme měli tři družsta. „A“ M. Moravec, A., Vavera ani jednou neprohráli a po zásluze
celý turnaj vyhráli. Získali 1. místo!! Druhé družstvo „B“ tvořily L. Kubcová, Š. Luščáková. Holky pro-
hrály pouze s kluky a obsadily tak 2. místo! Třetí družstvo „C“ M. Jančí, F. Holoubková, K. Jirsová skon-
čilo na 7. místě.

Červené „A“ Kačky Martincová a Dusbabová hrály pěkně a výsledkově to stačilo na pěkné 3. místo.
Druhé družsto „B“ A. Rolečková, K. Kopecká, holky hrály jak na houpačce a stačilo to na 4. místo.  

Děti si domácí turnaj užily. Povedl se jak výsledkově tak i herně. Důstojně jsme se tak rozloučili se sta-
rým rokem. Doufáme, že v roce 2022 situace dovolí odehrát více turnajů.

Volejbalový klub Škoda Kvasiny

4. kolo okresního přeboru
V neděli 16. 1. 2022 se konalo 4. kolo OP v barevném mini. Turnaj uspořádal Sokol Doudleby a hrálo

se v hale SSŽ v Kostelci n. Orlicí. Účast družstev byla lepší než v předešlém kole. Přihlásilo se 7 družtev
žlutého, 10 družstev oranžového a 14 družstev červeného minivolejbalu. Hrálo se na 8 minut. Žlutí jed-
nokolově každý s každým. Oranžoví a červení měli dvě skupiny a poté hráli o umístění první s prvním,
druhý s druhým atd. 

Za náš klub hrály ve žlutém L. Volná, K. Brodecká. Holky prohrály pouze jednou a skončily na krás-
ném 2. místě.

Oranžová jsme měli tři družstva. „A“ M. Moravec, Š. Luščáková - naše smíšené družstvo ani jednou
neprohrálo a s přehledem celý turnaj vyhrálo 1. místo. „B“ Z. Chlumecká, A. Vavera - naše druhé druž-
stvo hrálo jak na houpačce a výsledkem bylo 6. místo. Třetí družstvo hrálo ve složení M. Jančí, L. Kub-
cová, K. Jirsová - jejich hra stačila na 10. místo.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

Červený tým hrál ve složení A. Rolečková, K. Kopecká. Holky bojovaly a ve třech zápasech musel roz-
hodnout poslední bod až po konci herního času. Nakonec to uhrály na 5. místo.

Děti si turnaj ve velké tělocvičně užily. Výsledky z každého kola se započítávají do tabulky OP. Po po-
sledním turnaji, který je naplánován na květen, se vyhlásí konečné výsledky. Snad to nic nepřekazí a vše
se odehraje dle rozpisu.

5. kolo okresního přeboru
Další kolo OP v barevném mini pořádalo Týniště

n. O. Hrálo se v tělocvičně ZŠ, kde je jedno volejbalové
hřiště tzn. dvě minivolejbalová. Proto se museli barvy
rozdělit.

Ráno se začalo žlutou, do které se přihlásilo 6 druž-
stev. Za nás hráli L. Volná, K. Brodecká V. Roleček. Naši
nejmenší si vedli skvěle a s jednou porážkou osadili
2. místo.

Od  10  hod.  hrály  „oranžové“  děti.  Zde  se  sešlo
9 družstev z toho 3 kvasinská. Naše „A“ M. Moravec
a Z. Chlumecká – 1. místo bez porážky. „B“ -  A. Va-
vera a M. Jančí – 5. místo. „C“ -  L. Kubcová, Š. Luš-
čáková, K. Jirsová – 6. místo. 

Odpoledne nastoupila červená barva. Zde bojovalo
12  družstev.  „A“ - K. Kopecká, A. Rolečková –
7. místo. „B“ -  K. Martincová a M. Moravec. Maty
odehrál svou oranžovou barvu a poté zastoupil chy-
bějící Kačku D. Byl to jeho první turnaj v červené barvě, přestože věkově spadá mezi žluťásky. S Kačkou
zabojovali a výsledkem bylo neuvěřitelné 2. místo!!

Martin Moravec

V letošním roce se bude konat 3. ročník sportovních táborů. První turnus se koná 11. 7. – 15. 7. 2022
a druhý 15. 8. – 19. 8. 2022 ve volejbalovém areálu v Kvasinách. Děti si užijí týden plný sportovních
aktivit, které si vyzkoušejí přímo s trenérem daného sportu. Dále na děti čeká spousta zábavy, radosti
a nových zkušeností. Přihlášky najdete na www.volejbal-kvasiny.cz nebo na fb Spoki.

Od 18. 7. do 20. 7. 2022 na děti čeká kemp Táborník ve volejbalovém areálu v Kvasinách. Celý kemp
se odehrává venku a přináší dětem nové zkušenosti a poznatky ze života bez jakékoliv elektroniky. Děti
budou ve dvou týmech a soutěžit mezi sebou. Kemp je pro děti od 8 do 15 let. Spát budou venku pod
širákem nebo ve svých stanech. Přihlášky a více  info najdete na www.volejbal-kvasiny.cz nebo na
fb Spoki. V případě dotazu zavolejte na číslo 605 057 520.

Moravcová Kristýna



1 6 w w w . s o l n i c e . c z



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Turistika

Solnická solná stezka 2022 – 50. ročník
Pojďte se projít z Orlických hor dolů

Klub českých turistů Solnice, skupina Jirka-
cyklotour Kvasiny, Městský úřad Solnice, obec
Kvasiny  a  Ústav  sociální  péče  Kvasiny  zve
všechny  občany,  turisty  i  neturisty,  přátele
dobré pohody na Jubilejní 50. ročník Solnické
solné stezky v sobotu 4. června 2022.

Start a prezentace: v Solnici u Společenského
domu od 6.30 do 9.30 hodin
Cíl: Ústav sociální péče Kvasiny
Uzávěrka akce v 16.30 hodin. Pro trasu 50 km
v 19.30 hodin
Startovné: 50,- Kč dospělí / 10,- Kč děti
Mapku a popis tras obdržíte na startu.

Trasa jubilejní 50 km vzpomínková
Po stopách 1. ročníku Solnické solné stezky 1973
Start a prezentace: v Solnici u Společenského domu od 6.30 do 7.30 hod.
Pro tuto trasu je nutné se registrovat na telefonu 777 398 342 nebo na mailu: peparakst@seznam.cz
Solnice, Lukavice, Uhřínov, Zámeček. Velká Deštná, Šerlich, Deštné, Panoráma, Mnichová, Lomy, Osečnice,
Skuhrov nad Bělou, Kvasiny

Trasy s autobusem: autobusy odvezou účastníky SSS směr Deštné v Orlických horách
Základní - Deštné 21  km

Deštné, Panoráma, Mnichová, Lomy, Osečnice, Skuhrov nad Bělou, Kvasiny
Zkrácená Jedlová 18 km

Jedlová, Panoráma, Mnichová, Lomy, Osečnice, Skuhrov nad Bělou, Kvasiny
Krátká Hájovna 13 km

Antoniino údolí hájenka, Lomy, Osečnice, Skuhrov nad Bělou, Kvasiny

Trasy bez autobusu:
Dlouhá 12 km

Solnice, vodojem, Ještětice, Bílý Újezd, Rovné, Brocná, Kvasiny
Krátká 7 km
Krátká pro děti - poznávací

Solnice, vodojem, Ještětice. Zpět dle uvážení (cyklostezka, přes Kabát, Kvasiny)
Zajišťuje Solnický Brouček

Mapku a popis tras obdržíte na startu.
Trasy budou na internetových stránkách města Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Cyklotrasy
zajišťuje skupina Jirka-cyklotour Kvasiny 
Start a prezentace: v Solnici u Společenského
domu od 6.30 do 9.30 hodin.
Cíl: Ústav sociální péče Kvasiny
Každý účastník jede na vlastní nebezpečí, děti
do 15 let povinně s přilbou a s dospělým do-
provodem.
Trasy budou na internetových stránkách města
Solnice
Startovné: děti 10,- Kč / dospělí 50,- Kč

Účastníci SSS obdrží diplom a upomínkové předměty.
Ve společenské domě bude možné shlédnout výstavku k výročí padesáti let Solnické solné stezky.
Propozice budou postupně upřesňovány. 

Na shledanou na jubilejní Solnické solné stezce 2022 se těší pořadatelé.
Josef Rak

(Z+Z) + (Z+Z) = SSS aneb Počátky Solnické solné stezky
V červnu letošního roku proběhne (umožní-li to proticoronavirová opatření) padesátý ročník dálkového

pochodu Solnická solná stezka. Byl jsem pořadateli a vydavateli tohoto časopisu požádán o několik vzpo-
mínek na úplné počátky této akce.

Lidská paměť je slabá, má tendenci zapomínat nebo
alespoň vytěsňovat především věci nepříjemné. Opakem
může být vzpomínkový optimismus, jak vše bylo krásné
a dokonalé a jakou rozhodující a nezastupitelnou roli
právě pamětník v oněch událostech sehrál. Proto se hned
úvodem omlouvám za případné omyly, má omluva patří
i všem, kteří nebudou jmenovitě a výslovně vzpomenuti.
Určitě budu rád (a nejen já), pokud mě někdo doplní
svými vzpomínkami a opraví mé nepřesnosti. Také foto-
grafií z prvních ročníků je málo. Ono je to již skutečně
dávno…

Šedesátá léta minulého století přinesla mnohé udá-
lostí a podněty. Po rokenrolu přišel bigbít, jako zjevení
se objevili Beatles, u nás začal hrát Olympic. Začaly se
nosit  krátké  (někdy  proklatě  krátké)  sukně  i  dlouhé
(někdy proklatě dlouhé) vlasy - ty měl tehdy dokonce i
Petr Janda. Začalo hnutí hippies, přišla vlna generačních
studentských revolt, vzedmulo se masové hnutí odporu proti válce ve Vietnamu, do vesmíru začali po
psech létat i lidé, kteří zanedlouho přistáli až na Měsíci. Zemřela Marilyn Monroe, zastřelili presidenta
Kennedyho i Martina Luthera Kinga, v důsledku rozmístění amerických raket v Turecku a sovětských na



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Kubě vypukla Karibská (Kubánská) krize. Československo se svobodně nadechlo v rámci Pražského jara
1968, aby ho záhy udusily tanky tzv. bratrských zemí bývalé Varšavské smlouvy... Jak kruté je, že v době,
kdy píšu tyto vzpomínky postupují ruské tanky opět cizí zemí, tentokrát Ukrajinou. 

Jedním z dalších impulzů, které přišly do tehdejšího socialistického Československa, byly první zprávy
o dálkových pochodech v západní Evropě i jiných extrémních chodeckých výkonech.

A nebyli bychom to my Češi, kdybychom to nezkusili i u nás. A tak se od počátku 60. let objevily snahy
o pěší zdolání dlouhých tras – zejména stokilometrových za 24 hodin. První takový pokus kladou histo-
rikové do poloviny roku 1963. U sportovní veřejnosti
vyvolal široký ohlas a ještě v témže roce se konaly další
stokilometrové akce. Další následovaly v roce příštím,
z nichž některé měly též poloviční padesátikilometro-
vou  (tedy  již  v  podstatě  „lidsky  přijatelnou“)  trať. 
V polovině 60. let se takových pochodů konalo již téměř
třicet.

Myslím,  že  jedním  z  dalších  podnětů  pro  rozvoj
těchto akcí, byla houstnoucí atmosféra po srpnové oku-
paci v roce 1968. Dálkové pochody byly formou úniku
z šedi reality a nastupující tzv. normalizace. Pro ty, kteří
již  nepamatují,  co  to  bylo,  nechť  si  to  dohledají
v historických příručkách, u mladších doporučuji, aby
jim to bylo všemožně, stále a důrazně připomínáno… 

Desítky, stovky a posléze i tisíce lidí se každý víkend vypravovaly do různých oblastí republiky (za hra-
nice to téměř nešlo!!), aby se jednak obvykle v páteční předvečer sešly s těmi, se kterými se viděly před
týdnem, před čtrnácti dny či před měsícem na jiném pochodu, a aby poté, často po dlouhém a nároč-
ném večeru, vyrazili v sobotu ráno na dlouhou trať pěšího putování.

Také já jsem začal tyto dálkové pochody chodit. Ti, kteří teď nevěřícně kroutí hlavou a kteří mě znají
dnes, prosím, aby si u mě odmysleli mnoho let a mnoho kilogramů mé fyzické hmotnosti. Opravdu jsem
tehdy opatrně vstoupil mezi tzv. dálkoplazy. Samozřejmě, že v tom byla i možnost se na noc a den
vymknout z pevného rodinného režimu, dát si tajně pivo (někdy i něčím vylepšené) či cigárko, ale po-
chopitelně i trocha furianství něco si dokázat. Vzpomínám na četné puchýře, do krve rozedřená stehna
a zejména na kruté pozdně večerní či noční návraty ze solnického nádraží, které k trase absolvovaného
pochodu přidávaly ty nejhorší poslední přibližně dva kilometry domů.

Ješitnost a fanfarónství, které mi tehdy (zdůrazňuji: tehdy!) bylo vlastní, mě přivedly k nápadu, upo-
řádat takový pochod i v Solnici. Třeba aby turistická veřejnost věděla, že nějaká Solnice vůbec existuje,
že je tu v okolí taky hezky a že by mnozí mí tehdejší kamarádi mohli přijet na oplátku k nám.

Na počátku 70. let jsem byl funkcionářem zdejší buňky Socialistického svazu mládeže (proč to ne-
přiznat, o žádné politické funkce již neusiluji a usilovat nebudu) a také studentem rychnovského gym-
názia - tehdy skutečně „gymnázia“, nikoli střední všeobecně vzdělávací školy. Někdy v roce 1972 jsem
navrhl a úspěšně přesvědčil tehdejšího předsedu tělovýchovné jednoty Tatran Solnice, který se shodou
okolností jmenoval úplně stejně jako já (a já jako on - ostatně byl to můj otec), abychom v Solnici spo-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

lečně – svazáci a sportovci uspořádali dálkový pochod. A vymysleli jsme mu i název odkazující k dávné
tradici dopravy soli údolím řeky Bělé, která údajně dala jméno i našemu městečku. Tak se zrodila Sol-
nická solná stezka. 

Po několika měsících příprav se první ročník uskutečnil v sobotu 9. června 1973, tedy den po svátku sva-
tého Medarda, ke kterému se váže známá pranostika, že „Medardova kápě, čtyřicet dní kape“. Ta svou
pravdivost prokázala v mnoha dalších ročnících. Myslím, že po prezentaci účastníků ve staré sokolovně byl
pochod slavnostně odstartován na solnickém náměstí. Padesátikilometrová trasa vedla ze Solnice, přes
Brocnou, Bílý Újezd, Dobré a Deštné až na hlavní hřeben Orlických hor k Masarykově chatě (tehdy pocho-
pitelně „Chatě na Šerlichu“. Odtud přes Zákoutí, Luisino údolí a Kačerov údolím Kněžny do Lukavice a zpět
do Solnice. Třicítka odcházela ze Solnice směrem přes Hamernici a Hraštici do Skuhrova nad Bělou, odtud
traverzem přes Proloh, Lomy, Tisovec a Malý Uhřínov až k trase 50 km, s níž se vracela do Solnice.

Začátky Solné stezky byly více než skromné. V mizerném (skutečně „Medardovském“ počasí) se na pa-
desátikilometrový pochod do Orlických hor vydalo 26 turistů, na trasu 30 kilometrů 36 pochodníků.
Nejvzdálenější a nejstarší účastník byl pan Jarolímek z Karviné u Ostravy, kterému bylo 62 let. Zdrávi došli
všichni účastníci, pouze jedna turistka svůj pochod přibližně uprostřed delší trasy na Šerlišském Mlýně
ukončila a jako pořadatelé jsme ji dopravili autem do místa startu.

Druhý ročník se konal v sobotu 8. června 1974 a všechny tři trasy startovaly na solnickém náměstí.
Padesátka vedla přes Lukavici, Liberk do Rampuše, dále přes Zdobnici na Luisino údolí, odtud kolem
kostela sv. Matouše  a chaty Panoráma na Dříš, Kout a Prázovku, přes Zadní Lomy, na Proloh, Novou Ves,
Skuhrov n.B., Hraštici, Hamernici zpět do Solnice.

Kratší trasa na 30 km směřovala spo-
lečně s padesátkou do Liberka, poté od-
bočila  podél  Liberského  potoka  na
Kačerov, podél Kněžny do Benátek, na De-
břece do Skuhrova a odtud opět společně
s trasou 50 km do cíle. Dvacítka prochá-
zela Hamernicí a Hrašticemi, přes Svinné,
Proloh,  Novou  Ves,  do  Skuhrova  nad
Bělou na Debřece a Slavěnku značenou
cestou nad Lukavici a přes Černý les do
cíle.

Celkem se druhého ročníku SSS zúčastnilo 193 pochodujících, z toho 50 i 30 kilometrové trasy ab-
solvovalo shodně po sedmdesáti turistech, 53 se jich vydalo na nejkratší trasu. 

Třetí ročník se uskutečnil v roce 1975 počátkem června. Jeho start se přesunul do areálu volejbalo-
vých kurtů JT Auto Škoda Kvasiny u solnického vlakového nádraží. Nebyl jsem tehdy příznivcem tohoto
řešení, protože „SOLNICKÁ“ solná stezka se přesunula do Kvasin! Výhody servisu a zázemí, které nám zde
byly poskytnuty, však postupně převážily. S touto změnou jsem se smířil, i když ne zcela rád. 

Krátce poté, uprostřed léta roku 1975, můj táta zemřel. Zemřel ve stejný den, kdy já jsem dostal
úřední dopis s oznámením o přijetí na vysokou školu. Jsem dodnes vděčen osudu, že jsem mu tuto – pro
mne velmi důležitou informaci – stihl v rychnovské nemocnici ještě říci a on s ní odešel. 



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

A tak, vlastně v jediný den, bylo rozhodnuto o první zásadní změně Solnické solné stezky. Táta se vydal
na „nebeský šmajd“ a já jsem po prázdninách nastoupil na studia do Prahy a i má životní pouť pak již
vedla trochu po jiných stezkách.

Mohu-li to neskromně říci, tak oba „otcové
zakladatelé“ jsme odešli a trochu tajemná rov-
nice z názvu tohoto skromného příspěvku pře-
stala platit.  Naše společné dítě se vydalo na
samostatnou životní pouť, na které mu pak po-
daly ruce a nadšení desítky dalších obětavých
pořadatelů. A já jsem jim za to velmi vděčen.
Ale to již je trochu jiná historie. 

Solnická solná stezka se díky svému názvu
dokonce stala předmětem zájmu erudovaného
odborného  vědeckého  časopisu  NAŠE  ŘEČ, 
věnovaného češtině jako mateřskému jazyku
a vydávaného od roku 1916. Ten v pátém čísle svého 60. ročníku v roce 1977 (tedy již čtyři roky po
vzniku SSS) zveřejnil zajímavou stať o dálkových pochodech a jazykové tvořivosti s nimi související. Solná
stezka byla autorkou zařazena mezi pochody, které ve svých názvech údajně „…využívají výrazně sty-
lově příznakových prostředků, jako dialektismů, poetismů, slovních hříček a prostředků jazykové ko-
miky, neobvyklým způsobem pracují s přejatými slovy…“ Přiznám se, že tento vědecký závěr je i pro
mne po více než čtyřiceti letech poněkud překvapivým zjištěním.

Odhaduji, že účastníci dosavadních čtyřiceti devíti ročníků Solnické solné stezky nachodili celkem
desítky tisíc kilometrů, dokonce si myslím, že dohromady již několikrát obešli zeměkouli.

Tak tedy k jubilejnímu půlstoletému ročníku přeji: AD MULTOS ANNOS Solnická solná stezko! A málo
puchýřů všem.

Zdeněk Zahradník (dříve mladší, dnes už nejstarší)

13. 01. 11:11 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo mezi Solnicí a Byzhradcem. Po příjezdu na
místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se jedná o nehodu jednoho osobního vozidla,
které dostalo na kluzké vozovce smyk. Uvnitř vozidla se nacházely dvě osoby, kterým členové jednotky
bez použití vyprošťovacího zařízení, pomohli dostat se z vozu. Vozidlo bylo následně zkontrolováno a vy-
taženo z příkopu. Vzhledem k provozuschopnému stavu vozidla, bylo předáno majitelce a jednotka se,
po dohodě s VZ, vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK 

Hasiči Vás informují



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

14. 01. 04:49 Dopravní nehoda – Černíkovice-Domašín
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního
vozidla, ke které došlo na silnici č. 321 mezi Sol-
nicí a Domašínem. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno, že vozidlo
jedoucí od Solnice dostalo vlivem kluzké vozovky
smyk, několikrát se otočilo přes střechu a zůstalo
na střeše v příkopu. Jednotka zabezpečila místo do-
pravní nehody, místo události nasvítila a zkontro-
lovala  vozidlo  proti  úniku  provozních  kapalin.
Jednu zraněnou osobu si převzala do péče ZZS. Jednotka na místě události řídila kyvadlově provoz na
komunikaci. Po převzetí události Policií ČR se jednotka, po dohodě s VZ, vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

14. 01. 14:56 Technická pomoc – Solnice
Jednotka byla povolána k záchraně kotěte, které se nacházelo v korytě řeky Bělé. Po příjezdu na místo
události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že kotě bylo zachyceno v travním porostu v řece asi
2 metry pod kamenným tarasem a nemohlo se dostat ven. Členové jednotky pomocí jednoho dílu na-
stavovacího žebříku slezli do vody a kotě vytáhli. Na břehu bylo kotě předáno osobě, která se o něj
postarala. Jednotka se následně vrátila zpět na svou základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK 

16. 01. 18:48 Požár – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána k požáru rodinného domu v Rychnově nad Kněžnou. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno, že je požárem zasaženo přízemí domku. Jednotka na pokyn VZ
prováděla hasební práce na jednom „C“ proudu nataženém z CAS HZS RK. Ze dvou členů jednotky byla
vytvořena průzkumná skupina, která prohledávala a kontrolovala podkroví domku. Z CAS15 MB byla
doplňována voda do CAS HZS a dále byla zajišťována kyvadlová doprava vody. Na odvětrání objektu byla
použita přetlaková ventilace. Po lokalizaci požáru bylo prováděno dohašování skrytých ohnisek, rozebí-
rání konstrukcí a vynášení předmětů z objektu. Vzhledem k silnému zakouření celého prostoru probíhal
zásah v dýchací technice. Při zásahu došlo k poškození jedné hadice „C“. Po ukončení zásahu se po do-
hodě s VZ jednotka vrátila zpět na svou základnu. Druhé vozidlo jednotky CAS32 T148, které bylo k po-
žáru vysláno mělo po cestě defekt na přívodu paliva a na místo události nedojelo. Po odtažení zpět na
základnu bylo vozidlo ihned opraveno a připraveno k výjezdu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH RK, JSDH Vamberk, JSDH Častolovice 

25. 01. 07:53 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do obchodního domu BILLA v Rychnově nad Kněžnou, kde došlo k sepnutí čidla
EPS. Při jízdě k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS HZS KHK, že po
příjezdu první jednotky bylo průzkumem zjištěno, že došlo k samovolnému spuštění čidla a jedná se
tudíž o planý poplach. Vzhledem k tomu, že se naše vozidlo CAS15 MB nacházelo již nedaleko místa
události, dojelo na místo a po domluvě s VZ se vrátilo na základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK 



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

25. 01. 10:55 Dopravní nehoda – Týniště nad Orlicí-Rašovice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho
osobního vozidla, ke které došlo na silnici č. 30431
mezi obcemi Ostašovice a Rašovice. Po příjezdu na
místo události bylo provedeným průzkumem zjiš-
těno, že vozidlo dostalo na kluzké vozovce smyk,
narazilo do svodidel, od kterých se odrazilo a skon-
čilo mimo vozovku v lesním porostu. Jednu zraně-
nou  osobu  měla  v  již  v  péči  ZZS.  Jednotka  ve
spolupráci s JSDH Týniště nad Orlicí provedla na
havarovaném vozidle protipožární opatření a zkontrolovala vozidlo proti úniku provozních kapalin. Ná-
sledně se jednotka po dohodě s VZ vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Týniště nad Orlicí

30. 01. 12:35 Technická pomoc – Solnice
Jednotka vyjela na žádost Policie ČR k uvolnění komunikace č. 321 v Solnici (ul. Kvasinská před čp. 282),
kde se nacházelo nepojízdné osobní vozidlo, které mělo po předchozí nehodě ulomené kolo a bránilo ply-
nulému provozu. Jednotka pomocí navijáku na vozidle VEA-L1R a kurt upevněných ke stromu vozidlo
odstranilo mimo komunikaci na přilehlou odstavnou plochu. Po dobu zásahu byl provoz na komunikaci
ve spolupráci s Policií ČR řízen kyvadlově. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice 

11. 02. 08:55 Dopravní nehoda – Bílý Újezd-Hroška
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho
osobního vozidla, ke které došlo na silnici č. 29840
mezi Hroškou a Trnovem. Po příjezdu na místo udá-
losti  bylo  provedeným  průzkumem  zjištěno,  že
osobní vozidlo dostalo na mokré vozovce smyk, na-
bouralo do mostku, urazilo zábradlí a zůstalo čás-
tečně viset nad potokem. Jednotka zajistila místo
dopravní nehody a zabezpečila vozidlo proti požáru.
Ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice Dobru-
ška pomohla jednotka s naložením havarovaného vozidla na vůz odtahové služby, se zasypáním uniklých
provozních kapalin sorbentem a s úklidem vozovky. Jeden člen jednotky vypomáhal s řízením provozu na
komunikaci. Po dobu nakládání havarovaného vozidla na vůz odtahové služby byl provoz na komunikaci
zcela zastaven. Po ukončení zásahu se jednotka, po dohodě s VZ, vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice Dobruška

12. 02. 05:56 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla povolána do obchodního domu Kaufland v Rychnově nad Kněžnou, kde došlo k sepnutí
čidla EPS. Při výjezdu na místo události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS
HZS HK, že se jedná o planý poplach. Jednotka se vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

17. 02. 15:02 Technická pomoc – Solnice
Jednotka byla vyslána ke zprůjezdnění víceúčelové
místní  komunikace  spojující  Sídliště  I.  v  Solnici
a komunikaci č. 3216 od popadaných stromů. Po
příjezdu na místo události nejprve jednotka pomocí
MŘP  Husqvarna  365  rozřezala  a  odstranila  dvě
menší olše, které zasahovaly cca do 3/4 komuni-
kace a bránily provozu na komunikaci. Následně po
cca 200 m leželo přes celou komunikaci 5 smrků
(2 vzrostlé, 3 menší). I tyto stromy jednotka pomocí
MŘP rozřezala a odstranila mimo komunikaci. Po úklidu komunikace od větví se jednotka vrátila zpět na
svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice

19. 02. 06:04 Požár – Liberk-Bělá
Jednotka byla vyslána k požáru podlahové konstrukce v podkroví chalupy čp. 25. Po příjezdu na místo
události se jednotka po dohodě s VZ ihned zapojila do rozebírání podlahy a odklízení předmětů z objektu.
Po zredukování sil a prostředků na místě události se jednotka, po dohodě s VZ, vrátila zpět na svou zá-
kladnu svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Rokytnice v O. h., JSDH Javornice, 
JSDH Lukavice, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

05. 03. 12:46 Technická pomoc – Trutnov-Horní Maršov
Jednotka v rámci sbírky ochranných pomůcek a věcných prostředků pro hasiče na Ukrajině dopravila do
zbrojnice SDH Horní Maršov vybavení, které bylo plně funkční, avšak z důvodu obměny bylo vyřazeno
z výjezdu. Jednalo se o: 12 kusů zásahových hasičských přileb, 2 zásahové třívrstvé obleky, 2 polohovací
pásy a 2 statická 30 m lana. Dále jsme ze svých zásob věnovali 6 kusů hasicích přístrojů (4x prášek,
2x CO) a drobný zdravotnický materiál.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice)

05. 03. 16:29 Požár – Černíkovice
Jednotka byla vyslána do obce Černíkovice k požáru tújí. Po příjezdu na místo události bylo provedeným
průzkumem zjištěno, že hoří řada tújí, které tvoří živý plot mezi domem čp. 6 a čp. 7. Na místě již zasa-
hovala jednotka HZS RK, která na likvidaci požáru nasadila jeden vysokotlaký proud. Naše jednotka byla
na místě události ponechána jako záloha. Následně se po dohodě s VZ vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Černíkovice

12. 03. 04:21 Požár – Houdkovice
Jednotka byla vyslána k požáru půdy rodinného domu čp. 97 v Houdkovicích. Již při příjezdu k místu
události byla celá střecha domu v plamenech. Velitel jednotky za účasti majitele objektu provedl odpo-
jení domu od elektrické energie. Ostatní členové jednotky vytvořili pomocí hadice „B“ dopravní vedení
z vozidla CAS 15 MB a na připojený rozdělovač tři útočná vedení z celkem šesti hadic „C“. Pomocí dvou
byly prováděny hasební práce z vně objektu a jedno bylo nataženo do objektu tak, aby bylo zamezeno
šíření požáru z půdy do přízemí. Pro lepší účinnost hašení bylo použito smáčedlo. Místo události bylo



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

osvětleno pomocí osvětlovacího  stožáru umístě-
ného na vozidle CAS 15 MB. Doplňování vody do
vozidla CAS bylo prováděno z nedaleko stojícího
nadzemního hydrantu. K odvětrání objektu byla
použita přetlaková ventilace Ramfan. Po lokalizaci
požáru jsme ve spolupráci s ostatními jednotkami
prováděli rozebírání konstrukcí, dohašování skry-
tých ohnisek a vyklízení půdy. Po likvidaci požáru se
jednotka po dohodě s VZ vrátila zpět na svou zá-
kladnu. Při zásahu došlo ke zranění jednoho člena jednotky. Při. likvidaci požáru došlo ke zničení ochran-
ných osobních prostředků v celkové výši cca 110 tis. Kč. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, HZS KHK - stanice Dobruška, JSDH Trnov,
JSDH Opočno, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny  

16. 03. 14:57 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního vozidla a dodávky, ke které došlo na komunikaci 
č. I/14 při výjezdu ze Solnice na Dobrušku. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem
zjištěno, že osobní vozidlo narazilo zezadu do dodávky stojící u chodníku a zůstalo stát napříč přes jeden
jízdní pruh. Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody, provedla protipožární opatření u osobního
vozidla. Dále na pokyn VZ prováděla řízení provozu na komunikaci. Po vyšetření nehody Policií ČR bylo
osobní vozidlo odtlačeno mimo komunikaci a byl proveden její úklid. Po dobu odstraňování havarova-
ného osobního vozidla byla komunikace na nezbytně nutnou dobu uzavřena. Po ukončení zásahu se jed-
notka po dohodě s VZ vrátila zpět na svou základnu. Při této nehodě nedošlo k žádnému zranění.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

František Hovorka, velitel JSDH

Z KRONIKY MĚSTA SOLNICE
Solnice povýšena na město.

„Až do roku 1387, tudíž po dobu 60 let byli páni z Meziříčí majiteli Solnice a za celý ten čas nepři-
hodilo se nic pamětihodného“ napsal Toman, jemuž městský archiv vůbec a snad i dějiny vlasti byly
velmi málo známy. Avšak roku 1386 Jan a Jaroslav z Meziříčí, páni na Skuhrově, obdařili Solnici měst-
ským právem hradeckým. 

Hradecké právo.
Jestli ty věci kteréhokoli času se dějí, moc na věky trvající míti mají, sluší, aby v zapomenutí nepřišly,

psaním zřejmým to utvrditi. Protož my, Jan a Jaroslav bratři vlastní z Meziříčí k věcné té věci památce,
chceme, aby přišlo: že dobré a zdravé naší a přátel našich užívajíce rady a povolení, plné právo hradecké
neporušené dáváme a dali jsme městu našemu Solnici, aneb těm v témž městě osedlým, nicméně i všem,
kteří k jmenovanému městu našemu přináležeti se uznávají každého času, s takovou však výminkou, aby

Z historie



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

měšťané a celá obec již řečeného města, každého roku na věčnost nám a našim budoucím šestnácte
hřiven těžkých platili, každého roku místně při narození Panny Marie osm Hřiven a o masopustě osm
hřiven grošův stříbrných.

Nebo také z obzvláštní milosti odpustili jsme jim na věčnost v městě často dotčeném obývajícím
všechno clo, kteréž jim hostinští platiti obyčej mají. A žádných podělkův jakž vůbec říkáme robot nám
a našim budoucím náměstkům nemají vykonávati, ale ze všech jsou vyjmuti a osvobozeni na věčné časy.

Item, přihodilo-li by se, že by který obyvatel toho města, neb na zboží k tomu městu přináležejícím
z dopuštění božího z obydlí tohoto světa sešel, v statek toho mrtvého pán se nemá uvazovati, lečby rych-
tář a přísežní toho města podle řádu a obyčeje práva hradeckého usoudili.

Nebo také ve vsích vůkol ležících, kteréžto vesnice k soudu toho města přináležejí, žádný řemeslník
jakéhokoli řemesla trpěn býti namá.

Pána pak obyvatelé města podle vůle své k požitku svému míti mají. Než kdokoliv by v městě po
deseti korcích sladu vařil, nám a budoucím našim půl korce sladu dáti má a povinen bude. A jestli že by kdo
víc k jedné várce přihotovil, tehdy podle počtu měr pánu více dáti má, a to na časy věčné bejti má činěno.

Nicméně ves Předčin se všemi rolmi i s řekou a se vší svobodou a obcí k našemu městu nahoře
dotčenému náležeti má, a tolikéž půl lánu, kterýž u Mladoty blíž na rozcestí, což vůbec slove „drahy“ kou-
pili jsou, na věčnost k obci beze všeho platu a berně držeti mají. Kvšem také v nahoře jmenovaných
vsích žádný míti nemá, leč s povolením města.

Na svědomí těchto věcí a zřetelnější jistotu pečeti naše s pečetmi urozených mužův od nás k věcem
napřed psaným na svědomí dožádaných, totižto Půty z Častolovic, Božka z kuštátu, řečeného z Poděbrad,
Bohuše z Evanče, Koldy z Žampachu, řečeného z Černíkovic, Jaroše z Hrošky k tomuto listu přítomnému
usoudili jsme přivěsiti.

My také Půta z Častolovic, Božek z Kunštátu řečený z Poděbrad, Bohuš z Evanče, Kolda z Žampachu
řečený z Černíkovic, Jaroš z Hrošky přítomný list pečetěmi našimi jsme stvrdili a práva postoupení na-
hoře činěné svědčíme, že bude jisté, vděčné, pevné a stálé. 

Dán léta Páně tisícího třístého osmdesátého šestého na den sv. Vavřince mučedníka slavného.

Překládal Jan Albert z Kaménka, registrátor desk král. českého.

Kde se nacházela ves Přečin.
Určiti přesně, kde stávala ves Přečin (také Předčin), dnes již nemůžeme. Při ní stával také mlýn

přeččinský postavený pod Šrámkovskou strání u splavu Černíkovského, který r.1563 obec solnická od
pana mlynáře s rolemi, lukami a lesy tu se vynacházejícími za sumu peněz 213 kop míšenských kou-
pila, napotom domašínským na čas pronajala. Kdy a jakým způsobem ves Přečin zanikla, nevíme, zdá
se však, že se tak stalo za třicetileté války. Později solničtí pozemky, jimž se říká na Šípovkách, pronajali
domašínským, ti si je osvojili, což vedlo k urputným a dlouholetým sporům, o čemž se píše v kronice
na jiném místě.

Solnice se mění na město.
V roce 1387 se dostala Solnice do držení staršího Půty z Častolovic, který byl v příbuzenském vztahu

s pány z Meziříčí. 
Za jeho majetnictví se na místě, kde dosud stávalo podhradí s nepatrným počtem dřevěných domků,



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

konaly pronikavé změny, důsledky to výstavby od roku 1386. Bylo třeba získati terén pro město, tj. pro
náměstí, bez něhož město nebylo myslitelné. K tomu cíli vyhlédnuto místo kdysi vyplněné masivem
opuky, z něhož po staletí lámán a odvážen kámen, lemované ze tří stran kolmou skalou v stráň se roz-
padávající, jako nejvhodnější, ježto plocha jeho směřovala k jihu.

Sta rukou ozbrojených krompáči, motykami a lopatami jalo se pracovati o vybudování svahu. Vrstvy
opukové skály mizely jedna po druhé - místo, kde stával hrad se nížilo a mizelo a s ním též zbylé zdivo
po něm. Jakákoliv památka po hradě i s jeho okolím našla hrob v bývalém podhradí, přeměněn v pov-
lovnou stráň. Co bylo v cestě snaze po získání svahu, na němž jest dnes náměstí, ulice zvaná „Příčná“ 
a „Mostecká“, padlo za oběť tomuto úsilí připravovati terén, jenž by byl hoden jména města.

Když byl svah upraven, vytyčen čtverec, na jehož obvodě postaveny domy s podsíněmi, jichž přízemí
bylo z opuky a poschodí z roubeného dřeva. Do města ústily štyry ulice, jedna u radnice vedla k místu
„kde jest hrad byl“ a jemuž se začalo říkati „Hradčany“, druhá vedla k Hraštici a Skuhrovu, třetí k Dob-
rušce a čtvrtá k Rychnovu. Ulice dnes Černíkovská zvaná zřízena byla r. 1565.

Když v Solnici zřízen byl hrdelní soud a postavena šibenice pro potřebu tehdejších  i budoucích
domácích i cizích, zbývalo nové město po příkladu Rychnova, Kostelce a Dobrušky opatřiti hradbami. Kdy
přesně se to stalo, nevíme.

Solnice a její opevnění je popisováno takto: Solnice měla hradby dřevěné, před nimi táhl se příkop,
který mohl býti z hořejší strouhy napuštěn vodou. Příkop byl široký na dobrý skok. Tento popis se však
příliš nesrovnává se zápisy, jež přinášejí zprávy o opevnění Solnice z pozdějších dob, ty ukazují spíše na
–  aspoň  částečné  –  z  tvrdého  materiálu.    Do  města  se  vcházelo  především  třemi  branami.  Brány
Dobrušská a Rychnovská vyhlížely jako pořádná vrata z dubových fošen mezi tlustými sloupy, brána
u radnice zvaná také „Kladská“ se otáčela ve zděných pilířích. Mezi domy, nesoucí č.5 a 6, byla nejspíš
fortna a byla užívána výhradně pěšími, ulice tudy procházela směrem na „plac“ a do „Olší“. 

Celé opevnění bylo více méně pro jméno, nepřítel nepřišel před ním ani dost málo do rozpaků, ale Sol-
nické, mající své grunty na náměstí, tj. uvnitř hradeb, naplňovalo opevnění nezkrotnou pýchou a bledou
závistí těch, jichž údělem bylo bydleti za branami města, tj. na předměstích. Brány se na noc zavíraly,
aby byl zamezen přístup tulákům a osobám nebezpečným majetku měšťanů a také proto, aby se doby-
tek, jenž tenkrát požíval větší volnosti než dnes, nezatoulal do polí a blízkých lesův.

Rychnov svým opevněním, jež sestávalo z plotu sroubeného z prken, nemohl se Solnici ani zdaleka
vyrovnati, jen Kostelec obehnaný pevnou zdí opatřenou baštami a umělým příkopem s dvěma branami
a fortnou, předčil svým opevněním Solnici.

Ale v jednom předčili solničtí Kostelec i jiná blízká města – nekonali robot.

Z městských kronik vybral Václav Balous

Vážení čtenáři,

s velkou radostí jsem si koupila nové vydání Babičky - ne kvůli textu, ale kvůli ilustracím! Knihu vy-
zdobila světoznámá ilustrátorka a grafička Míla Fürstová, Češka žijící již asi 20 let v Anglii. Poprvé jsem
se o ní dozvěděla v r.2020, kdy s jejími ilustracemi vyšla (původně pro anglické vydání) Erbenova Kytice.

Příspěvky našich občanů - nad knihami a filmy



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

Babičku si vyžádal rovněž anglický vydavatel. Ve světovou známost vešla Fürstová již několik let předtím,
kdy vytvořila sérii grafik k desce anglické pop-rockové kapely Coldplay. Její motiv křídel obletěl svět.
Fürstová používá prastarou metodu leptu, fyzicky náročnou i nebezpečnou - pracuje se s ohněm (nahří-
vání vosku) a s kyselinou (leptání vyrytých kontur).

Autorka vypravuje (volně převzato z rozhovorů pro česká média):
„Byla jsem poctěná, že Erbena představíme světu a lákalo mě, že bylo potřeba najít klíč, jak propojit
západní a náš svět. Během pandemie Anglii ovládla taková atmosféra strachu, že mi útěk do českého
hororu přišel vlastně snesitelnější. Následovala Babička. Přestože jsem si po Kytici chtěla dát tvůrčí
pauzu, tím, že pandemie pořád trvá, jsem měla chuť se před současnou situací k Babičce schoulit. My-
slela jsem, že budu jezdit do Čech, procházet se v Ratibořicích a začnu od kořenů. Místo toho dětem
přiostřili on-line výuku. Museli jsme se učit s nimi. Manžel řekl, že to nedá, a každý den odcházel do
kopců. Já potřebovala pracovat na Babičce. A vlastně nějakým způsobem suplovat atmosféru Ratibořic.
Nakonec mi manžel velmi pomohl. Našli jsme místo, kde roste pár jehličnanů, teče potok. Tak jsem
objevila ratibořické údolí tady v Anglii. Jezdila jsem nasávat energii, sbírala větvičky, rostlinky, které
jsem pak mohla do kovových desek, do kterých kreslím a překrývám je voskem, přímo obtiskávat...“

A můžeme se přenést do opravdových Ratibořic a začít se těšit na jaro:
„Jara skokem přibývalo, lidé pracovali již v polích, nahoře na stráni vyhřívaly se ještěrky a hadi, že se
jich děti, jdouce na podzámecký vrch fialky a konvalinky hledat, vždy lekly. Babička jim ale říkala, že
se nemají co bát, že do sv.Jiří žádné zvíře není jedovaté...Na louce za splavem rozkvítalo buličí očko,
pryskyřník, na stráni modraly se podlésky a zlatově leskly se petrklíče. Děti sbíraly mladá lupénka do
polívky, kopřivy přinášely housátkům, a kdykoli šla babička do chléva, slibovala Stračce, že už co nej-
dřív půjde na pastvu. Stromy úprkem obalovaly se listem, komáři vesele hráli ve vzduchu, skřivánek
vznášel se vysoko v povětří..."

Eva Paličková

Jak jsem „objevila“ Durrella
Před časem ČT1 odvysílala tři řady britského seriálu Durrellovi (nedávno dokonce všechny čtyři řady

a také dokument o jejich skutečném životě). Jsou to příběhy anglické rodiny sestávající z matky vdovy
Louisy Durrellové a jejích čtyř dětí: nejstaršího Lawrence, začínajícího spisovatele, mladšího Leslieho,
dospívající dívky Margo a nejmladšího Gerryho, který nade vše miluje přírodu a zvířata všeho druhu. Pro-
tože se matka s dětmi pro různé finanční potíže a problémy se získáním dědictví přestěhovala z před-
válečné Anglie na řecký ostrov Corfu oplývající sluncem, mořem a překrásnou faunou a flórou, měl zde
pro svůj koníček ideální podmínky. 

Nechytila jsem úplně první díly, ale po zhlédnutí třetího dílu jsem si ty další nenechala ujít. Natolik mě
seriál uchvátil. Překrásné scenérie, vtipné dialogy, jemný a laskavý humor, působivé a výstižné ztvárnění
meziválečné atmosféry ostrova, charakterů různých obyvatel ostrova, se kterými rodina přišla do styku,
to vše mě prostě nadchlo. Stejně tak jsem obdivovala úžasnou matku, která i přes finanční problémy ne-
ztrácí šarm a statečně se všemu dokáže postavit. Je praktická - plete, šije, pěstuje, vyváří. Děti jí často
působí velké starosti, nejsou to zrovna andílci, ale ona dokáže být nad věcí a s velkou dávkou humoru
a trpělivosti dokáže  jejich chování usměrňovat a vést  je k zodpovědnosti a samostatnosti, aniž by



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

snižovala jejich sebevědomí. Krásně ji hraje Keeley Hawes. Rovněž tak řecký herec Alexis Georgoulis
skvěle ztvárnil rodinného přítele Spirose, řidiče auta, kterým vozí celou Durrellovic rodinu, zajišťuje různé
nákupy, vozí k nim hosty… a oddaně vzhlíží k paní Durrellové. 

Teprve díky tomuto seriálu jsem se začala seznamovat s dílem Geralda Durrella, o němž jsem do té doby
neměla žádnou povědomost. Jak jsem se dočetla, Durrelovi, to byla opravdu existující rodina se sku-
tečnými jmény a v podstatě i skutečně prožitým životem dle seriálu, i když ne vše v něm bylo v souladu
s realitou. A z toho nejmladšího dítěte, kterému v době příchodu na Corfu bylo asi devět let, vyrostl svě-
toznámý přírodovědec, cestovatel, neúnavný a obětavý zachránce ohrožených druhů, popularizátor
ochrany přírody. Narodil se 7. ledna 1925 v Indii, velmi brzy mu zemřel otec, projektant železnic. Rodina
se proto nejprve odstěhovala do Anglie. Gerald nikdy nechodil do školy, učili ho soukromí učitelé. Zápa-
sil s pravopisem, takže určitě v mládí netušil, že z něj bude spisovatel, a to dokonce známější a úspěš-
nější než starší bratr Larry. Jeho sny studovat život zvířat, založit vlastní ZOO se specializací na ohrožené
druhy (což se mu v roce 1959 podařilo na ostrově Jersey), jeho cesty po světě (Kamerun, Madagaskar,
Argentina, Nový Zéland, Rusko atd.), ze kterých přivážel nejrůznější zvířata, jeho snahy zakládat chovy
a vracet ohrožená zvířata do přírody, to vše si ale žádalo mnoha a mnoha peněz, kterých rozhodně neměl
nazbyt. Začal tedy na radu své první ženy a svého bratra psát a vydávat knihy o životě na Corfu, o zá-
žitcích z cest, o životě zvířat a také přednášet a točit televizní pořady o přírodě. Tím si vydělával peníze,
které mu umožnily v jeho úsilí pokračovat. Jeho knihy se díky originálním námětům, vtipnému a sviž-
nému slohu, působivým popisům doplněným humornými dialogy, pro nádherné myšlenky a pravdivost
a upřímnost vyprávění staly světovými bestsellery. U nás začaly vycházet koncem sedmdesátých let v pře-
kladech Zory Wolfové a později i díky dalším překladatelům.

Také televizní seriál vznikl na náměty jeho knih, především volné trilogie „O mé rodině a jiné zvířeně“,
„Ptáci, zvířata a moji příbuzní“ a „Zahrada bohů“, ale čerpá i z dalších knih, povídkových souborů, např.
„Vdáváme matku a jiné povídky“ nebo „Piknik a jiné pohromy“ (kam překvapivě zařadil poněkud mor-
bidní povídku Muž od Michelina a zajímavou horrorovou povídku Zrcadlo, tak trochu ve stylu Obrazu
Doriana Graye). Půvabu seriálu nijak neubírá fakt, že jeho tvůrci poněkud upravili a doplnili původní ro-
dinné příběhy a zvolili odlišný přístup než autor knížek. Mně osobně vůbec nevadí, že to ve skutečnosti
se Švédem Svenem a Řekem Spirosem bylo poněkud jinak – ani s jedním z nich neměla ve skutečnosti
matka Louisa románek, ani to, že řazení příhod je úplně jinak poskládané (každý díl seriálu tvoří námě-
tově a myšlenkově jaksi uzavřený příběh), vždyť ani autor nepopisuje vše zcela chronologicky. Ani není
žádnou závadou, že televizní zpracování věnuje více pozornosti vztahům v rodině a vztahům se sousedy,
politickému vývoji ve společnosti než přírodovědným objevům a bádáním Gerryho. Ale ani ty úplně ne-
opomíjí. 

I když někteří kritici vyčítají seriálu, že sklouzává ke klišé nebo že už je uměle nastavovaný jako jiné
„nekonečné seriály“, já ten pocit nemám. Je pro mne ukázkou vřelých vztahů, obětavosti a odvahy prát
se s nepřízní osudu, soudržnosti rodiny, byť si jednotliví členové ze sebe navzájem dělají legraci, ale je
to laskavý humor.  A také odhaluje narůstající nebezpečí fašismu a jeho zrůdnost.

Za svůj život Gerald Durrel napsal skoro čtyřicet knih pro dospělé i pro děti. O jeho životě a jeho ne-
únavnosti při záchraně zvířat píše i jeho první žena Jacquie Durrellová, se kterou se oženil počátkem pa-
desátých let a která ho na prvních cestách doprovázela, v knize „Zvířátka v mé posteli“. Soubor výňatků
z jeho nejrůznějších knih a takový průřez jeho životem a prací sestavila v knize „To nejlepší z Durrella“



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

jeho druhá žena Lee, kterou poznal v r.1977 (sňatek 1979). Gerald Durrell zemřel na vyčerpání po
mrtvici v lednu 1995. Prožil ne příliš dlouhý život, ale vyplněný úžasnou a neuvěřitelně bohatou a zá-
služnou prací. V roce 2010 byl na jeho počest po něm pojmenován nově objevený druh madagaskarské
masožravé šelmy Galidie Durrellova.

Dovolte mi ještě uvést ukázku z jeho knihy „Zakotvená archa“, kde mj. dokazuje nesmyslnost námitek
některých pochybovačů, např. k čemu jsou dobrá zvířata, jež se pokouší zachraňovat. Durrell dokazuje,
že jednak „nemáme ani špetku morálního práva vyhubit druh, jenž se vyvíjel miliony let a má na tuto pla-
netu stejný nárok jako my. Svým způsobem dokonce větší, protože se nikdy nepokusil překročit přírodou
mu určené meze, a v mnoha případech je jeho přítomnost pro životní prostředí pravým požehnáním, což
se o takzvaně civilizovaném lidstvu rozhodně říci nedá.“ A za druhé, „i kdybychom přistoupili na sebez-
božšťující postoj, že všechny věci mají smysl jen tehdy, prospívají-li člověku (onen známý verš z Genese je
za toto mínění do značné míry zodpovědný), pak jednoduchá odpověď na otázku «k čemu jsou» zní jed-
noduše tak, že nemáme často ani nejmenší ponětí o tom, co vlastně lidstvu prospívá.“

Uvádí pak tři příklady, jak ten „nejpodivnější a nejnepravděpodobnější živočich může být pro nás
nedozírně důležitý“. V hrabství Sussex začal mizet bílý jetel důležitý pro obživu mnoha generací. Char-
les Darvin po prostudování problému místním farmářům poradil obstarat si dostatek koček. Zjistil totiž
přemnožení potkanů, kteří likvidovali hnízda jediného druhu čmeláka, který svým dlouhým sosákem
mohl jetelový květ opylit. Jako druhý příklad slouží pokus Brazilců pěstovat para ořechy ve velkém na
speciálních plantážích místo jejich sběru ze stromů porůznu roztroušených v pralese. Stromy jim sice vy-
rostly, ale nerodily. Květ para ořechů totiž dokáže opylit jen určitý druh divokých včel, ale ty se polím
s monokulturou vyhýbaly, protože zde by našly obživu jen v době květu ořechů, zatímco v pralese po celý
rok. A jako třetí příklad Durrell uvádí pásovce, podivného to živočicha, který, jak se ukázalo, může být
užitečný v boji proti malomocenství. Jedině v jeho těle se totiž bacil lepry množí tak rychle, že je využi-
telný k výrobě vakcíny proti této zhoubné nemoci. 

Ještě dlužno uvést, že tento přírodovědec nikdy nevypouštěl chovy zachráněných druhů zvířat do pro-
středí, kde by se jejich teritoria překrývala s hospodářskou činností lidí. Neodpustím si tedy jisté srov-
nání s dnešními názory některých rádobyekologů, kteří např. obhajují rozšíření vlčích smeček v našich
lesích. Vlci jsou podle nich přirozenými regulátory v přírodě. Inu možná – ale někde v obrovských pro-
storách sibiřských či kanadských lesů nebo v jiných člověkem málo dotčených lokalitách. V naší hustě
zalidněné maličké zemi jsou jiné podmínky. Podle mého názoru – proč by se vlci honili za nějakými
zajíci (nehledě na to, že drobnou zvěř rychle se zvětšující smečky zde brzy zcela vyhubí), když se jim na
stříbrném podnosu předkládá dostupná, v ohradách zavřená chutná živá strava bez možnosti úniku.
A když pak vraždí březí laně jen z pudu, nikoliv z hladu, nemám slov a chce se mi zoufale brečet, ne-li
přímo výt. Takový návrat druhů do přírody by Gerald Durrell určitě nikdy neschvaloval. 

Na druhou stranu však apeloval na lidstvo, aby neničili přírodu a fušersky nezasahovali do celého eko-
systému. Jako nejmarkantnější příklad uvádí tropické pralesy, které člověk neuvěřitelně rychle likviduje
a s nimi i mnoho druhů mizejících „rychleji, než je věda stačí popsat“. „Tropické pralesy patří k největ-
ším darům, jakých se lidstvu dostalo, a přesto s nimi nakládáme, jako by pro nás znamenaly cosi ne-
bezpečného a nepřátelského, namísto abychom v nich spatřovali nepřebernou a stále se obnovující
zásobárnu léčiv, potravin, dřeva, barviv, koření a spousty dalších potřebných věcí, kterých je zapotřebí
užívat hospodárně a obezřetně… I nejoptimističtější předpovědi hovoří o tom, že všechny tropické



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

pralesy zmizí do pětaosmdesáti let. Pakliže k tomu dojde – a náznak, že by lidstvo náhle přišlo k rozumu
a přestalo si počínat jako slabomyslný blázen, je zatím v nedohlednu – bude to mít pro klima naší pla-
nety katastrofální následky…dosud bohaté a plodné oblasti se mohou v krátkém čase proměnit v holou
poušť. … Při rychlosti současného vývoje se dá předpokládat, že za méně než sto let bude Země nucena
uživit miliony a miliony dalších hladových krků, ale lidstvo bude namísto úrodné půdy disponovat pouš-
těmi. A to vše jen proto, že si počínáme kořistnicky, necitelně a sobecky, což platí pro dnešní lidstvo bez
ohledu na národnost, barvu pleti, víru či politický systém. Jestli velice rychle nezměníme své jednání, naše
děti už nikdy nebudou mít příležitost spatřit nejfantastičtější biologickou oblast planety Země, kterou
je tropický prales, ani užívat jeho dobrodiní.“

(z knihy Kterak sejmout amatérského přírodovědce vydané poprvé roku 1984 – pokud dobře počítám,
do půl století se jeho varující vize naplní).  

Věra Kučerová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

ROZPIS SLUŽEB – duben - červenec 2022
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 13.00 hodin

Dat. Poskytovatel (lékař) Adresa ordinace Telefon
02. 04. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec n. Orlicí, 517 41 721 460 150
03. 04. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František) Třebízského 799, Kostelec n. Orlicí, 517 41 737 791 333
09. 04. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště n. Orlicí, 517 21 494 371 088
10. 04. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí, 517 71 734 324 600
15. 04. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114
16. 04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Grymová Natalie) Kvasiny 145, 517 02 771 155 445
17. 04. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
18. 04 SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov n. Kn., 516 01 604 878 560
23. 04. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Kapołková Simona) U Stadionu 954, Rychnov n. Kn., 516 01 604 878 560
24. 04. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) Tyršova 515, Opočno, 517 73 777 667 353
30. 04. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí, 517 71 734 324 600
01. 05. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov n. Kn., 516 01 775 224 093
07. 05. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn., 516 01 494 515 693
08. 05. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk, 517 54 602 514 715
14. 05. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno, 517 73 494 621 665
15. 05. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec n. Orlicí, 517 41 737 791 333
21. 05. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn., 516 01 494 515 696
22. 05. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec n. Orlicí, 517 41 737 791 333
28. 05. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
29. 05. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov n. Kn., 516 01 775 224 093
04. 06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Paličková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244
05. 06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244
11. 06. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště n. Orlicí, 517 21 494 371 110
12. 06. MUDr. Pokorná Jaroslava Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn., 516 01 494 515 697
18. 06. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
19. 06. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 517 73 799 545 112
25. 06. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn., 516 01 494 515 695
26. 06. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn., 516 01 494 515 694
02. 07. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště n. Orlicí, 517 21 494 371 031
03. 07. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno, 517 73 777 667 353
05.07. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n. O., 517 41 494 323 958
06.07. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 517 54 736 419 151
09. 07. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Učňová Petra) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244
10. 07. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114
16. 07. Poliklinika Týniště n. O. (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště n. O., 517 21 494 371 781
17. 07. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec n. O., 517 41 721 460 150
23. 07. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František) Třebízského 799, Kostelec n. O., 517 41 737 791 333
24. 07. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště n. O., 517 21 494 371 088
30. 07. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145, 517 02 771 155 445
31. 07. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114

Zubní pohotovost



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

II. čtvrtletí roku 2022

Duben:
4. – 13. dubna Bazar dětského oblečení a potřeb, oblečení a potřeby do tanečních

– pořádá Solnický Brouček z.s.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

16. dubna (sobota) Velikonoční zábava  od 19.30 hod.
– hraje BRILLANT BAND, 4 WATTY
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

24. dubna (neděle) Divadelní představení – Strýček Harry  od 19.00 hod.
– divadelní komedie
– DS F.A. Šubert, Dobruška 
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

27. dubna (středa) Výlet s čarodějnicí  od 15.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.
– bližší informace budou uvedeny na plakátech

29. dubna (pátek) Divadelní představení – Duchařina  od 19.00 hod.
– divadelní komedie
– DS TEMNO, Týniště nad Orlicí 
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

30. dubna (sobota) Tradiční pálení čarodějnic v Solnici „U Lipek“
– čarodějnický průvod vychází v 18.00 hod. od mostu u bývalých papíren

30. dubna (sobota) Pálení čarodějnic v Ještěticích od 18.30 hod.
– pořádá SDH Ještětice

Květen:
6. května (pátek) Divadelní představení –  Manželský čtyřúhelník na horách od 19.00 hod.

– divadelní komedie
– FANNY AGENTURA Praha
– hrají: V. Kratina, I. Jirešová, D. Homolová, M. Sitta 
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

20. května (pátek) Koncert – Poutníci – Přes 50 let v country  od 19.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Duben – čereven 2022
Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalá kasárna)
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Památník Karla Plachetky Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 ptačích druhů. Vystaveno
je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem celoživotní práce Karla Plachetky (1877-1961),
rodáka z Bedřichovky v Orlických horách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické
společnosti a mnoha dalších ornitologických spolků a organizací.

Rychnovsko na historických fotografiích Celoroční provoz
Obnovená expozice historických fotografií se zaměřila na města v rychnovském okrese. Celkem je zde za-
stoupeno všech devět měst – Borohrádek, Dobruška, Kostelec nad Orlicí, Opočno, Solnice, Týniště nad
Orlicí, Vamberk, Rokytnice v Orlických horách a Rychnov nad Kněžnou. Historii regionu Rychnovska zde

Červen:
1. – 4. června Výstava k 50. výročí Solnické solné stezky 

3. června (neděle) Talk show Haliny Pawlowské – Manuál zralé ženy

17. června (pátek) Cesta do pohádky  od 17.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.
– bližší informace budou uvedeny na plakátech



3 6 w w w . s o l n i c e . c z

připomíná několik desítek fotografií, a to nejstarší pocházejí z 19. století až nejnovější z 60. let 20. sto-
letí. Opomenuta nebyla ani současnost, proto na výstavě nechybí řada zajímavých míst, která byla
vyfotografována pro srovnání i v roce 2019. Během výstavy návštěvníci uvidí, jak se v průběhu času jed-
notlivá města měnila a jaké významné stavby v nich postupně přibývaly. Vystavené fotografie zobrazují
nejen centra měst, ale i jejich okrajové části. Místním obyvatelům, ale i širšímu okolí tak i místa, která
na Rychnovsku již nenaleznou.

Akce „Jarní botanická vycházka“ 22. 4. 2022, od 15 hodin
Jarní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi nad
Orlicí), začátek v 15:00, sraz účastníků u železniční stanice Týniště nad Orlicí.

Akce „Letní botanická vycházka“ 17. 6. 2022, od 15 hodin
Letní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi nad
Orlicí), začátek v 15:00, místo konání bude včas upřesněno.

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku, Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz www.moh.cz

Výstava „Kočárky“ 30. 4. – 30. 10. 2022
Výstava představí unikátní výběr historických kočárků ze soukromé sbírky manželů Holáskových. Nejstarší
kočárek pochází přibližně z roku 1860 a jádrem sbírky jsou velmi ceněné exponáty z období secese. Ve
výběru budou zastoupeny kočárky loutkové, dětské sportovní i hluboké, dvojkombinace, trojkolky i saně.
Součástí výstavy se stanou také dobové nabídkové katalogy, dětské hračky a historické fotografie.

Mikrovýstava „Uniforma příslušníka Chasseurs Britanniques“ 30. 4. – 30. 10. 2022
Muzejní mikrovýstavy jsou věnovány již tradičně exkluzivním sbírkovým předmětům. V tomto roce bude
prezentována zrestaurovaná uniforma příslušníka Chasseurs Britanniques. Výstava bude doplněna tex-
tovou částí popisující historii a původ kabátce, doprovodnou fotodokumentací a detailní snímky uni-
formy.

Výstava „Rok v Orlických horách. Dlouhodobá expozice“ 30. 4. – 30. 10. 2022
Sezónní dlouhodobá expozice představí významná díla sbírky Orlické galerie, ale i práce, které nejsou
veřejnosti tak známé v zajímavých tematických a historických souvislostech. V letošním roce prostřed-
nictvím uměleckých děl bude možné sledovat proměnu krajiny regionu v různých ročních dobách, pro-
měnách počasí i jak sezonní činnost lidí proměňovala její náladu.

Výstava „Karel Kolínský (1897–1992)“ 30. 4. – 12. 6. 2022
V roce 2022 uplyne 125 let od narození malíře a profesora kresby na Pedagogické fakultě Karlovy Uni-
verzity v Praze a na Lidové škole umění Karla Kolínského. Akademický malíř prožil většinu svého aktiv-
ního života ve Velké Chuchli, ve vile ve Starolázeňské ulici, ale jeho život je také spjat s obcí Pěčín
v podhůří Orlických hor, kam dojížděl na léto a tvořil.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 7

Výstava „Daisy Mrázková / Výběr z volné a ilustrační tvorby“ 30. 4. – 12. 6. 2022
Daisy Mrázková (1923-2016) patří svojí tvorbou k výtvarníkům, kteří jsou neodmyslitelně spjati s autor-
skou knihou. Její práce zná několik generací malých i velkých čtenářů.

Výstava „Tomáš Pilař / Písně faunů“ 30. 4. – 12. 6. 2022
Mladý talentovaný malíř Tomáš Pilař (*1979) žije mimo velká centra v Podlažicích u Chrudimi, kde se vě-
nuje farmaření. Svébytný životní styl a okolní krajina podmiňuje jeho malířskou tvorbu.

Výstava „Můj plakát / Výstava studentů grafického designu  30. 4. – 12. 6. 2022
SUPŠ Uherské Hradiště“
Výstava představí práce jednoho z výtvarných oborů, který se zabývá grafickým designem. Odborná činnost
zmíněného oboru bude prezentována zejména plakáty věnovanými festivalům, umělcům či institucím.

Výstava „Daisy Mrázková / Co by se stalo, kdyby …“  30. 4. – 12. 6. 2022
Daisy Mrázková (1923-2016) patří svojí tvorbou k výtvarníkům, kteří jsou neodmyslitelně spjati s autor-
skou knihou. Její práce zná několik generací malých i velkých čtenářů.

Akce „Jarní tvůrčí dílna / Leporelo“  28. 5. 2022, od 10 do 16 hodin
Přijďte si na motivy pohádek Daisy Mrázkové vyrobit vlastní leporelo. Všechen potřebný materiál pro
vás bude připraven na místě.

Akce „Letní tvůrčí dílna“  18. 6. 2022, od 10 do 16 hodin
Tvůrčí dílna pro malé i velké.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Akce „Velikonoce v Sýpce“ 16. 4. 2022, od 10 do 17 hodin
Oblíbený jarní program vycházející z velikonočních lidových tradic. Pletení pomlázek, malování kraslic
různými technikami, velikonoční dekorace, drátkování a další.

Akce „Den památek“ 23. 4. 2022
Mezinárodní den památek, vyhlašovaný organizací UNESCO, je každoročně připomínán v kulturních
zemích celého světa. U této příležitosti každoročně Město Rokytnice a Sýpka – Muzeum Orlických hor
představuje známé i neznámé památky Rokytnicka.

Akce „Hmyzí hotýlky“ 14. 5. 2022, od 10 do 17 hodin
Společně s pracovníky muzea si vyrobíte jednoduchý domeček pro hmyz, který se stane nejen velkou
pomocí pro přírodu, ale i ozdobou vaší zahrady. Na dílnu je nutné donést si vlastní hliněný květináč
(může být i použitý) o průměru kolem 10 cm. Všechny materiály budou k dostání na místě. V rámci
dílny si budete také moci vyrobit semínkovou bombu pro včely a motýly.



3 8 w w w . s o l n i c e . c z

Akce „Muzejní noc“ 28. 5. 2022
Muzejní noc je každoroční příležitostí navštívit muzeum v netradičních večerních hodinách. Kromě
prohlídky muzea čeká na návštěvníky doprovodný kulturní program. Sýpka se, jako již tradičně, otevře
návštěvníkům ve večerních hodinách. V případě příznivého počasí bude připraveno tradiční posezení při
svíčkách pod ořechem, káva a občerstvení.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava „Emilie Paličková a pokračovatelé“ 30. 4. – 28. 8. 2022
Vyšší odborná škola textilních řemesel a Střední umělecká škola textilních řemesel v roce 2019 oslavila
100 let působení. Téměř od počátku své existence získala tato škola vůdčí výtvarnou osobnost v Emilii
Paličkové, která zde působila mezi lety 1919 až 1946. Velice brzy dospěla k emancipaci krajky jako své-
bytnému uměleckému druhu. Významného úspěchu dosáhla v roce 1925 v Paříži na Mezinárodní vý-
stavě dekorativního a průmyslového umění. Výstava je věnována této osobnosti českého krajkářství.
Výstava bude věnovaná také další tvorbě pedagogů.

Akce „Mezinárodní setkání krajkářek“ 24. – 26. 6. 2022
U příležitosti konání Mezinárodního setkaní krajkářek proběhne módní přehlídka prací studentů pořádaná Vyšší
odbornou školou textilních řemesel a Střední uměleckou školou řemesel v pátek 24. 6. 2022 18:30 hodin.

Akce „Magdaléna Grambová ožívá – Mezinárodní setkání krajkářek 2022“ 24. 6. 2022
Slavnostní večer spojený s vyhlášením oceněných X. Bienále české krajky. Předání ocenění se bude konat
na muzejní zahradě a následně proběhne kulturní program. Divadelní představení Magdaléna Grambová
ožívá, přednáška Mgr. Bohumíra Dragouna a vystoupení šermířské skupiny Corporal z Hradce Králové.

Akce „Tvůrčí dílna ve spolupráci s Českým výborem pro UNICEF: 25. 6. 2022, od 10 do 15 hodin
Adoptuj panenku a zachráníš dítě“
Projekt „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“ již trvá několik let a účastnily se ho mnohé organizace, ale
svými panenkami přispěly i slavné osobnosti. Každá z panenek představuje jedno skutečné dítě z roz-
vojové země. To bude z utržených peněz z prodeje panenky proočkováno proti šesti hlavním dětským smr-
telným chorobám. Akce se bude konat v rámci Mezinárodního setkání krajkářek ve Vamberku.

Synagoga – Památník Karla Poláčka
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

Cyklus přednášek „Vědecké čtvrtky v Synagoze“ 19. 5., 26. 5., 2. 6., 9. 6. 2022
Synagogy jsou známé především jako židovské svatostánky. Mnohem méně je však známo, že sloužily také
k výuce.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit dle platných protivirových opatření. Sledujte
prosím aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ a na facebooku
muzea a jeho poboček.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 9



4 0 w w w . s o l n i c e . c z

Zpravodaj města Solnice

Vydává Město Solnice jako periodický tisk územního samosprávního celku. 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 23628.

Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 900 výtisků
Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 15. března 2021

Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2022

Redakce: MěÚ Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
IČO:00275417

Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana 
TomsovaSolnice@seznam.cz

Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení
příspěvků. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, 

jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Příspěvky jsou vítány.

Společenská kronika

Narozené děti:

leden:            Eliška Valentová, Solnice březen: Adéla Hloušková, Solnice
únor:            Kryštof Martinů, Solnice Barbora Janstová, Solnice

Matyáš Pazourek, Solnice
Vojtěch Vašíček, Solnice

Ať je po celý život provází láska, 
štěstí a zdraví!

Úmrtí:

prosinec: Eva Lecová, 1935, Solnice březen: Karel Spěváček, 1945, Solnice
leden: Ladislav Čižinský, 1931, Solnice Eva Keslerová, 1933, Solnice 
únor: Marie Nováková, 1927, Solnice Ladislav Langr, 1940, Solnice

Josef Jansa, 1943, Ještětice Dagmar Holubová, 1959, Solnice

Čest jejich památce!



ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
PRO ŠKOLNÍ ROK
2022/2023

Zápis je povinný pro děti narozené 1. 9. 2015 – 31. 8. 2016

20. dubna 2022
Zápis bude probíhat od 14.00 – 17.00 hodin na naší ZŠ

Další informace najdete na www.zssolnice.cz

S sebou přineste:
- občanský průkaz zákonného zástupce

- rodný list dítěte

V mimořádných případech lze domluvit individuální termín
(tel.: 494 596 740)




